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Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality Viti/na

N& bazé t& nenit 12, paragrafi 2, shkronja d, neni 49 t& Ligjit pér Vetégeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta
Zyrtare e Kuvendit t& Republikés s¢ Kosovés Nr.28/2008), nenit 36, shkronja d t& Statutit t& Komunés s€
Vitisg Nr.01-013/491, t& datés 21.04.2011, Kuvendi i Komunés s& Vitis€, n& mbledhjen e mbajtur mé
datén 28.10.2022, merr kété:

VENDIM
pér miratimin e procesverbalit nga mbledhja teté e Kuvendit Komunal té Vitisg, té
datés 28.09.2022
Neni 1

Me kété, Kuvendi i Komungs sé Vitis€, miraton vendimin pér procesverbalin nga mbledhja e teté ¢
Kuvendit Komunal t& Vitisé, t& datés 28.09.2022

Neni 2
Pjesé e kétij vendimi &sht& procesverbali i datés 29.09.2022.

Neni 3

Ky vendim hyné né fuqi 15 dit€ pas regjistrimit n& Zyrén e Protokollit 1& Ministrisé s& Administrimit té
Pushtetit Lokal, n& kuptim t& nenit 81 t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Zyrtare e
Kuvendit t& Republikés sé¢ Kosovés Nr.28/2008), nenit 8 lidhur me neni 9 t& Rregullores Nr.10/2019 pér

procedurat e hartimi dhe publikimi t& akteve t& Komunave dhe pas publikimit né web fagen e Komunés s&
Vitisé.

Vendimi u dor&zohet: KUVENDI | KOMUNES SE VITISE
1. Shérbimit t& Kuvendit;

2. MAPL-ség; dhe
3. Arkivit.




Republika e Kosovés Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina

Republic of Kosovo Municipality of Viti/na

PROCESVERBAL
I MBLEDHJES SE TETE TE RREGULLT TE KUVENDIT TE KOMUNES SE VITISE

Mbledhjen e fioi dhe e kryesoi z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit t& Komunés s& Vitis€. Mbledhja &shté
mbajtur mé 28.09.2022 (e Mérkure) n& Shtépiné e Kulturés “Gursel dhe Bajram Sylejmani”, duke filluar me
puné né ora 10 h.

Né mbledhje morén pjesé: kryesuesi i Kuvendit, z.Bekim Azizi, Kryetari i komunés z.Sokol Haliti,
nénkryetari, z.Hasan Aliu si dhe ké&shilltarét e Kuvendit:, Ramadan Deliu, Basri Sylejmani, Soko! Hyseni,
Ekrem Ymeri, Arbnore Hajredini, Valentina Mehmeti, llir Zuka, Zejnepe Osmani, Ali Bajrami, Jakup Demiri,
Liridona Bislimi, Sejdi Emini, Nexhat Halili, Majlinda Shabani, Remzi Salihu, Durim Sylejmani, Lindita
Demelezi, Taulant Haxhiu, Musli Neziri, Veton Ramadani, Vilsona Maligi-Salihu, Zyrafete Rama, Anisé
Zejnullahu, ndérsa mungoj Reshat Azizi. Sokol Shaqiri, Taibe Ibrahimi

Pasi u konstatua se prezent jang& 24 anétaré t& KK-s&, kryesuesi i Kuvendit e shpalli t& hapur mbledhjen.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Mirédita dhe miré se keni ardhur né seancén e teté€ t€ rregullt & Kuvendit
Komunal t& Vitis&! T& nderuar (& pranishém, kryetar, nénkryetar, késhilltar, pérfaqésues t&€ mediave, miré se
keni ardh né& seancén e teté t& rregullt. Sot &shté data e 28.09.2022, dita € ramjes se déshmoréve Gursel e
Bajram Sylejmani. Ne se bashku me ekzekutiven komunale do t& dalim e t& b&jm& homazhe tek busti g€ e kemi
kétu para shtépisé sé kulturés. Fjalén ja kaloj kryetarit te komunés.

z.Sokol Haliti, kryetar i komunés: Pérshéndetje t& nderuar t& pranishém! Sot &shté njé dité e vecanté, dita
¢ ramjes se déshmoreve Gursel e Bajram Sylejmani. Kérkojmé nga ju ta mbajmé njé minut heshtje dhe t€ dalim
té b&jmé homazhe tek busti.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Fillojmé me punimet e seancés. Ju njoftoj q¢ kemi pranuar konfirmimin e
ligishmérisé nga ana e MAPL-s&. Gjithashtu ju njoftoj q& ne né seancén e jashtézakonshme kemi nxjerr njé
deklaratg, e ku ju kemi dergu Ministrisé s& Arsimit, ¢ ministria na njofton lidhur me procedurat rreth projektit
t& shkollgs “Halil Alidemaj” né Pozheran dhe ndértimin e gerdhes sé fémijéve né Viti. Kryesuesi e lexoj
pérgjigien e dhéné nga Ministria e Arsimit. Pér kété seancé materialin e keni marr me koh& dhe jemi pérgatit
pér kété seancé. Fillimisht e kemi deklarimin jashté rendit t& dités. Kérkoj t& respektohet koha e gjuha e
komunikimit. Hapim diskutimin jasht& rendit t& dités.

z.Ilir Zuka: Pérshéndetje pér té gjithé t& pranishmit! Kam nj& pyetje pér drejtoreshén Fatbardh&. Ne i dimé
krejt procedurat, kontrata ka pas me u nénshkru me 14. A keni ndonjé informatg, ¢ka ka ndodh& me at€? Edhe
e dyta, pér drejtoreshén Merrushe. Keni bé marréveshje me disa ordinanca private. Vetém po (€ tregojé se,
gshté shkelje e ligjit. A keni informaté me na dhang, se, pse keni nénshkru kési marréveshje.

z.Ali Bajrami: Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit! Uné e kisha njé kérkesé, q& takimet pérpos
komunitetet obligative qé kané qené&, Komiteti pér Financa, Komiteti pér Komunitete, komunitetet q& jang
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formu pér arsim, shérbime publike, e t€ tjera, q€ t&€ publikohet né web fagen e komunés, se jané funksionale.
Kérkesén tjetér e kam, nuk e di tash a &sht& n& kompetenca t&€ komunés apo jo. Te Zyra ¢ Pensioneve qg
funksionon né QPS, né kuadér t& Komunés sé Vitisg, ajo zyre né katin e dytg, kur e dimé q¢ ¢faré strukture
duhet me shku e me u paraqité at€ maltretim, me ja u b€ me hypé ne katin e dyté. Mund&sisht me bé njé zgjidhje
me b& pér né katin e paré, sepse kam gené vet dhe i kam pa véshtirésité.

z.Taulant Haxhiu: Pérshéndetje pér té gjithé té pranishmit! Pasi q& sot qenka prezent nénkryetari, e kryetari
nuk &shté kétu, kam nj& pyetje. Hidrocentrali te Shushté ka fillu n€ vitin 2015, kur ju keni ardh né pushtet dhe
ende nuk &shté pérfundu. Me dité se ku kan& mrri punét. Kam pyetje tjetér. Parku i biznesit edhe ai ka shku
gjaté. Kur do ta diné qytetarét, bizneset e Vitisg, q& do té& finalizohet? Do t& fillojn& aty bizneset t& veprojng?
Zakonisht projekte e m&dha i keni dy mandate q& i keni pérfundu né geverisje. Kéto i keni vetém pér marketing,
kurse projektet e vogla i kryni, e kéto t&¢ médhajat jo. Kéto jané projektet mé t&€ médha qé ka pas ndonjéheré
Komuna e Vitisé. Q& 7 vite hidrocentrali, q& 4 vite parku i biznesit. Nuk po kemi asgjé definitive. Faleminderit!

znj.Liridona Bislimi: Pérshéndetje pér t& gjith€ t& pranishmit! Deshta me u ndérlidh edhe me temén qé e
diskutoj kolegu. Te web-fagja zyrtare duhet t& b&het njé rifreskim i emrave t& késhilltaréve komunal q€ jané
zgjedhur tani né komunitetet aktuale. Pra qytetarét e kané par& se nuk &shté n& dijeni, se cili nga ne i takojng
komiteteve pér shkak se momentalisht emrat e késhilltareve t€ mandateve te kaluar jané t& pozicionuar né web-
fage. Pra, duhet b&het njé rifreskim dhe te vendosemi ne ge jemi tani. Kam nj& pyetje pér drejtorin e arsimit,
lidhur me transportin e nxénésve t€ shkollave t&€ mesme ne fshatrat rurale t&€ Komunés se Vitisé. Ne e dimé q&
kemi ngritur kété shqetésim edhe viteve paraprake dhe e dimé qé njé pérgjigje q& e kemi marré, g€ &shté e
véshtir, por besoj qé duhet t€ gjendet nj& modalitet pér t&€ participuar né vazhdén e kétyre shpenzimeve. Né té
kundértén, drejtoresh, kostoja do t& jeté braktisja e fshatrave ashtu edhe si ka filluar, si¢ kam potencuar edhe
disa here né& diskutimet e mia ka prindér g€ nuk mund t& shkojn& né puné, pér shkak se duhet ta dérgojné
fémijén e tyre né shkolla dhe t’i marrin kur t& dalin dhe kjo € pérkeqéson gjendjen ekonomike dhe ata detyrohen
ta braktisin edhe fshatin. Gjithashtu mé intereson ta dij§, KDl gjaté viteve t& kaluara nuk jam e sakt&, 2019 mé
duket né 1 | shkolla t& Komunés sé Vitis&, aty ku ka b&r& teste n& 10 prej tyre ka dal& q& fémijét tané furnizohen
me ujé me kontaminime bakteriologjike dhe kimike. Pra, mé& shumé se 1500 nxénés kané qené duke u furnizuar
me kété ujé. Mé intereson ta dijé se, ¢faré keni ndérmarr, pasi e dimé q& mésimi shumé shpejté népér shkolla
do t& filloj& dhe prindérve ju intereson ta ding, nése fémijét do t€ vazhdojné t€ furnizohen me ujé & tille.
Njashtu edhe njé problem shumé i madh n&nkryetaré, &shté me ndrigimin publik, si¢ e kemi potencuar nga
késhilltarét komunal. Kemi fshatra qé ndri¢imi publik nuk ndalet edhe ditén, nd&rsa kemi fshatra q& ndrigimi
publik kané probleme té& vazhdueshme. Nuk dua t& potencoj me emra, mirépo nj& numér i madh i fshatrave tek
banorét tané kané probleme t€ vazhdueshme me ndrigimin publik.

z.Musli Neziri: Pérshéndetje pér t€ gjithé t€ pranishmit. N& mbledhjen e 3-t& t€ kétij viti, né mbledhjen e
kéti) kuvendi kam pas kérku q&, pjesa e rrugés “Rexhep Bislimi” deri sa e rroké me regjion té Kllokotit, t&
shtrihet. Atéherd e kam bé& si kérkesé, rrjeti i kanalizimit, ujésjellési, ndrigim dhe trotuar, meqenése
frekuentojné bizneset, tanimé né kété kohé qé po flasim &shté kry njé pjesé e fazave t€ para e kanalizimit &shté
lidhé njé pjesé e lagjeve aty g€ mendojé q& éshté béré miré njé pjesé afér QKMF-sé, por njé pengesé Eshté paré
qé, gjaté kryerjes s& punéve punimet jané ndérpre te Mediterani. Domethéné nuk kané vazhdu sa e rroké pjesa
e Kllokotit. Mua mé pélgej kjo iniciativa e kryetarit q&, do t& bashképunojé me Komunén e Kllokotit, se, tek e
fundit jemi né& zon& kadastrale me ta, por aty jan& ndérpre punime dhe &shté kry vetém pjesa e kanalizimit deri
te Mediterani, nuk jang kry as ujésjellés, as ndri¢im. Cka nése né té€ ardhmen ndodhé& shumé n& kohé té shkurt
qé té b&hen prap& punim aty dhe aty kané has né probleme gjat& kryerjes s& pjesés sé& paré t& kanalizimit pér
arsye se bizneset po démtohen ne kygje po démtohen né hyrje. Domethéné ju shkakton telashe pse nuk &shté
kry faza gjitha g& thamé, domethéné ujésjell€s dhe ndrigim q& mos té béhen puné ¢do vit aty mu punu nga pak.
Domethéné né mbledhjen e 3-t& e kam pas ngrité kété ¢éshtje. M& vjen miré q& &shté bé ky projekt, por nuk
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éshtg kry deri né€ fund, &shté€ nd&rpre, jemi déshmitarg t& késaj, ndérsa pyetjen e dyt€ e kam pér drejtoreshén e
arsimit. Gjaté muajve t&€ Verés ose pushimeve, kemi pa se jané kry disa renovime népér shkolla, q& jané t&
nevojshme, kuptohet, por a jang kry t& gjitha shkollat q& kang pas nevojé, domethéné a keni dalé né teren me
pa sa shkolla kané€ mbet ose si jané pérzgjedh ato g€ me u renovu, meqenése parafolési tha se mésimi do té
fillojé s& shpejti. Un& thamé se, mésimi &sht€ tu humb, jemi t& gjithé déshmitaré t€ saj, prandaj te punimet,
renovimet e shkollave: a jang kry t€ gjitha po mé intereson?

z.Nexhat Halili: P&rshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit! Un& kam nj& pyetje rreth rregullimit té trotuareve
dhe ndricimit publik. Kontrata &sht& e lidhur me 27.10.2021 me numér protokolli. Tjera kontrata, 720 mijé e
153 e 13, afati i kontratés €shté 2 vjecar. Né seancén ¢ 3 ose 4, uné kam bé pyetje rreth trotuarit, i cili lidh
fshatin Trestenik me Sllatiné dhe Sodoviné. Pérgjigjja e kryetarit t& komunés ka gené se, brenda | muaji do t&
fillon ky trotuar dhe né ané t& saj dhe do t& mé ftojé n& solemnitetin t& cilin do ta b&jé. Ende deri tash nuk ka
fillu ky trotuar. Kur do t& fillojé trotuari, i cili i lidhé 3 fshatrat dhe i cili €sht& i nevojshém sidomos pér nxénésit
e kétyre lokaliteteve? Né kuadér t& ndrigimit publik ka edhe shumé lagje t& tjera, ku népér fshatra té ndryshme
t€ cilat nuk kané& ndrigim publiké po e potencojé edhe rrugén kryesore né fshatin Sodoviné t&€ Muhaxherve e
cila nuk ka ndrigim publiké: Kur ka me u rregullu? Besojé q& ndri¢imi publik nuk &shté digka qé do t& kushtojé
shumé. Edhe tjera, trotuari prej Sodovines s&¢ Muhaxherve dhe Sodovinés sé Jerlive kan& met mes, nuk &shté
shtru. Pyetja tjerét, edhe njé e kam. Te rruga “Ali Muhaxheri” né fshatin Trestenik. Kjo rrugé nuk &shté e
madhe, &sht& dikun rreth 290 metra, nuk besoj g€ kushton shumé. Tash &shté ofru sezona dimérore, &shté rrugé
jashté normales: kur do ta shtroni edhe két€ rrugé€? Dhe nj& sugjerim tjetér e kam, te web fagja e komunés, deri
diku para 2-3 muajve, gjitha publikimet e kontratave jan& publike, qe 2-3 muaj nuk jan€ tu u publiku n& web
faget e komunés kontratat e nénshkruara, sidomos prej prokurimit publik. Publikimet tjera, njoftimet pér
kontraté, njoftime pér dhénien e kontratés, njofiimet p&r anulime jang t€ publikuara vetém kontrata nuk jané tu
publiku.

znj.Majlinda Shabani: Pérshéndetje pér t€ gjithé t& pranishmit! Fillimisht i kamé& 3 pika kryesore e para
ka t& béj& me njé propozim, e cila lidhet me drunjet e konfiskuar nga pylitaria né Viti. Propozim qé& me ju dhuru
familjeve né nevojé. U pérmend shumé céshtja tek arsimi, transporti, mirépo edhe riparimet q& jané€ b& neper
shkolla e dijmé problematiken q& e kem pas me inveratin e vjetér népér shkolla deshta me pyet drejtoreshén se
a E&shté marr hapa drejt zgjidhjes s€ kétij problemi. Gjithashtu gjaté muajit Shtator bashké me t€ rinjté e
Komunés se Vitis& kemi zhvillu njé aktivitet tek stacioni i autobuséve né Viti, ku realisht kam paré gjendjen e
stacionit qysh éshté. E dimé q& &shté investim shumé vite mé paré, mirépo asnjéherg nuk &shté shfrytézu nga
komuna edhe nga qytetarét e saj. Po du me dité se, ¢faré ka me ndodh me stacionin e autobuséve né Viti dhe
pse nuk &shté n& shfrytézim nga komuna?

z.Remzi Salihu: Pérshéndetje pér t€ gjithé t€ pranishmit! Ung& kam nj€& pyetje pér drejtoreshén e arsimit,
lidhur me punésimin. Punésimi né Komunén e Vitisg u bé tejet problematik, po i cili shumé rrallé po diskutohet
se si b&het punésimi né Komunén e Vitis€. Besoj q€ e dini t& gjith&, po nuk do t&€ ndalem aty, do té shkoj
konkretisht sipas informatave po e thamé jo t& verifikuara, po informata g€ me kané ardh, bghet fjalé p&r
punésim t& punonjésve né arsim. Drejtoreshé, s’po du me hy né detaje, po vetém pyetja: a ka kandidat t€ cilét
kan& marré pjesé n& konkurs qé nuk jané pranu dhe kané béré ankesa, edhe jané refuzu prapé dhe a ka kandidat
qé kané marré pjesé né konkurs dhe jan& anku né gjykata? Nése ka dhe vérehet, gjykata merr njé vendim (&
kund&rt me at& q& éshté marr nga komisioni: kush do ta barté pérgjegjésiné€? Po flitet se puné&simi pikérisht te
kéto punonjésit arsimor &shté béré pérmes porosive me sms dhe me dhénie t& mitos. Kéto nuk i kam informata
té verifikuara, por kam informata kési soji. Dhe tjetra, dashta me shtru njé problem q& ndoshta nuk &shté fare
i réndésishém, po megjithaté uné po kérkoj nga kryetari i kuvendit apo sekretari, q€ t&€ naj pérgatit nga njé
kartel identiteti t& plastifikume, qé& ta kemi, sepse mé ka rastis€, kam qen& dikun ng vizitg, dhe pak a shumé



kemi pas férkime, ja s°t& njof, nuk ki dokument. Esht& miré me pas. Mund t€ keté konfrontime mé t& médhaja,
mundesisht t& jeté e plastifikume, i kemi pas mé& herét po jané shly menjéheré.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Kjo &shté kérkesé pér kuvend dhe &shté shumé e arsyeshme. Besoj g€ me
sekretarin do ta kryejmé, do té b&jmé nga njé kartel indetifikimi si k&shilltar komunal.

z.Sejdi Emini: P&rshéndetje pér té gjithé t& pranishmit! U fol edhe mé herét se, punét jang ka zhagiten né
disa puné ku kané fillu t& kryhen. Njé nder to &shté edhe puna e trotuarit né fshatin Goshicé€, prej nga vij uné.
Eshté njé trotuar qé ka fillu ge njé koh& t& caktuar, mirépo punét jané tu shku aq kadal saqé jam i sigurt qé
secili prej nesh me pas marré até trotuar me dy punétorg kishim mrri qaq puné sa éshté punu deri tash. Puna e
cilat po kryhet aty jané tu paraqité tash edhe pengesa, rreziqe, sepse njé njérén ané& zhavorri g€ e gesin
punékryersit po e rrezikojné ndoshta edhe komunikacionin n& vendbanim ku jemi aty. Nj& shqetésim tjetér
&sht& edhe te privatizimet. E dina q& qysh jan& bé privatizimet e egra, duke i p&rvetsu pronat publike. Njerézit
e mdhaj né shtet q& i kemi pas, njéra nder to &shté edhe prona mbi fshatin nga vijé ung, fshati Goshicé, poe
rroké edhe njé pjesé t& Verbanit, aty &shté& privatizu mg herét mbi 60 hektarg, mirépo tash jan€ duke u béré do
matje. Kisha dashté me dité a ka informacion institucioni komunal g€ aty po pérflitet q&€ kané me u bé disa
punime solare dhe q& banorét jané mjafig t& shqetésuar me két& informacion q€ e kané, se ndoshta &shté né
pyetje dhe shéndeti. Nése paraqet rrezik pér shéndetin e banoréve, qytetareve, atéheré éshté pérgjegjési edhe e
komungs po edhe banoreve qé jetojné aty. Nése keni informacion lidhur me kété ¢éshtje, kisha dashté q&€ me
naj dhané sot edhe neve si kuvend po edhe banorét té cilét kané shqetésim dhe interesim.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: K&shilltar&t kané béré pyetje deri tani, besojé q& kena shumé pika sa t& kemi
mundési me dhané kapacitetin e potencialin se kemi dhe pika t& tjera me réndési.

Drejtoresha e Arsimi, znj.Fatbardha Emini: Pérshéndetje pér t& gjith& t& pranishmit! U parashtruan disa
pyetje. Do té& ishte mir& q& uné sot t& informoja kuvendin pér fillimin e procesit mésimor, se &shté shtatori e t&
informoja kuvendin dhe qytetarét pér pérgatitjet g€ jané bé pér fillimin e procesit mésimor, né ato mundésité
buxhetore qé i kemi, sepse jeni anétare t& kuvendit dhe sot e keni né piké t& rendité t€ dités edhe buxhetin edhe
e shifni n& sektorin e arsimit se, cilat investime do t& jené pér vitin 2023, e pastaj n& 2023 keni t€ drejté me mé
majté pér fjale brenda buxhetit gé ju e votoni kétu, por ja g€ po b&hen 4 javé dhe mé&simi ende nuk ka filluar
dhe kjo &shté njé gjendje jashtézakonisht shqetésuese, jo vet&m pér neve si bartés t€ institucioneve, por &shté
shqetésuese me trajtimin q& po ju béhet mésimdhénésve dhe né pérgjegjési sektorit t& arsimit, konkretisht nga
ana e personave pérgjegjés. Né k&té rast nga ana e geverisé dhe kétu ndoshta nuk &sht& kompetencé e jona, por
géshté kompetencé e gjithé qytetaréve q& arsimin ta trajtojmé pak& me dinjitet € mos t€ merremi aty me cikrrima,
sepse edhe shtépiné ton& q& e kemi ndonjéherg nuk kemi mundési me rregullu né mé &€ miré 1€ mundshme,
sepse edhe ka procedura edhe ka mundési tjera buxhetore, por po habitem pse njé situaté e tillé po kalon né&
heshtje dhe po habitem se si trajtohen mésimdhénésit dhe situata & jemi ne sot, domethéné nuk &shté vetém |
muaj po jané 4 muaj q& fémijét jané jashté& procesit mésimore. Dometh&né nga 6 gershori fémijét jané jashté
procesit mésimor dhe askush nuk e merr kété& pérgjegjési dhe institucionet tona e kalojné né heshtje apo me
injorancé. Do té doja gé sot t& ju informoja pér pérgatitjet q& kemi béré me aq mundési dhe kapacitet q& i kemi
si komuné pa mb&shtetje nga niveli gendroré. Dometh&n& kryesues i prezantove 2 pika q& me t€ paren po lidhna
né pérgjigjen e llirit, g€ pér fat t& keq edhe se do té fillonte mé&simi, por mé&simi n& shkollén “Halil Alidema”
prapé do t& jeté me njé shkurtim t& oréve, por sa pér informaté q& kam nga drejtoresha e departamentit,
procedurat e thirrjes, meq& nuk kan& shku me negocim ashtu qysh kemi kérku ne, me i shpejtu procedurat, por
kané shku me tender t& hapur. Thirrja éshté mbyllur, tash jané n& procedurén e vlerésimit, por sipas njoftimit
qé& kam, zyrtaré domethéné pérmes shkresave plani dinamike do té jet& 60 dité, domethéné 2 muaj, Tash urojmé
qé mos t& ket# afat t& ankesave pas vlerésimit dhe t& fillojn& punimet t& shkollés “Halil Alidema”. Transporti
pér nxénésit t& fshatrave malor, té them te drejtén &shté shumé shqetésuese, jo vetém braktisja e fshatrave po
gshté shget&suese edhe braktisja e vet Kosovés. Po ju njoftoj, jané 12 m&simdhéngs qé e kané léshuar procesin
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arsimor, kané shku jashté njé situaté e tillé nuk &sht& vetém n& vise malore po &shté né komplet vendin edhe
kjo duhet me u trajtu dhe nuk duhet me i dhané aspak ngjyrim politiké por ne vitin e kalum edhe vitet e kaluara
e kemi pas njé memorandum pér shkak se arsimi i mesém nuk &shté obligativ, ne jemi tu e shiku mundésing
nése kemi raste té tilla pérmes subvencionimit, kemi pas raste edhe vitin e kaluar q& i kemi subvencioni
nxénésit e shkollés mesme, t& cilét kané béré mé& shumé se 10 dit€ apo 2 javé dhe e kané paraqité pengés
transportin né vise. Domethéné kemi subvencionu kété kategori, do ta subvencionojmé prapé€ dhe aspak nuk
jemi pér me u braktis edhe arsimi i mesém pavarésisht q& nuk &shtg obilgativ dhe nuk &shté brenda
kompetencave tona ligjore qé jemi t& obligum, por jemi kompetent pér me ofru arsim parauniversitaré pér té
gjith& kategorité , uji i pijshém, dorén né zemér duhet me kuptu g& né ato lokalitete ku nuk ka ujésjellés uji i
pijshém pérmes puseve ndryshon me njé té reshur. Ne pavarésisht q€ e b&jmé klorizimin tepér shpesh &
shkollave te ujit, ajo mund t& ndryshojé& n&pér puset tona, késhtu qé né ato lokalitet ku nuk ka ujésjeli&s duhet
me kuptu & uji nuk 8shté i pijshém as né hapésirat shkollore. Nx&nésit jané t& njoftuar, njoftimet jané né
secilén shkoll, se uji &sht& i papijshém né& ato lokalitete. Ne po béjmé pérpjekje. E dini problemin ¢ ujésjellésit
si¢ Eshté ajo marréveshje me CDI, ndoshta nénkryetari mund t& na njoftojé edhe mé& shumé sa i pérket kétij
informacioni. Renovimi i shkollave, kontrata &sht& 2 vjegare, nuk do té thot& g€ jané kry t& gjitha punét sipas
kontratés, kryhen né bazé t& mundésive buxhetore qé i kemi pas pér kété vit, domethéné ato q¢ kang& qené& me
prioritet i kemi pérfundu dhe té tjerat do té kryhen né pushimin e Janarit, pér shkak se jané& pung t& brendshme
e kemi planifiku ashtu edhe me menaxherin e kontratés, A ka nevojé me u punu, natyrisht q€ ka, se jan& 39
shkolla dhe me két& buxhet qé e kemi pas pér kété vit ndoshta me u pas pérqgendru vetém me | dhe 2, q& ka
nevojé nuk kishim mujte me realizu, por pér fat t& mirg pas kérkesés q&€ e kamé pas te kryetari, e shifni edhe
né planifikimin buxhetor &shté trefishu buxheti pér vitin e ardhshém dhe kemi mundési me punu shumé mé
shumé vitin e ardhshém edhe né rivitalizim t& shkollave, edhe t& ¢erdheve dhe né rivitalizim & pérgjithshém
infrastrukturor n& hapésirat shkollore. Invetari i shkollave. Eshté formu komisioni, jang duke punu, kang& bé
njé& plan dhe kané fillu me 3-4 shkolla deri mé tani kané caktu lokacionin ku kan& me bart& kété inventar, pastaj
né bazé t& procedurave g€ kérkohet, sepse ky inventar duhet me u qit€ n& ankand dhe me u shité inventari i pa
pérdorshém népér shkolla. Vetém kané fillu dhe e kané shfryzu edhe kété kohé té& shtatorit me punu me njé
plan pak mé# té shpejté. Punésimet mé vjen tep&r jashtézakonisht keq kur e dégjojé njé fjalé prej nj& profesori,
e sidomos shpif® publikisht né kuvend& komunal. 1 nderum, nése ju keni fakte dhe déshmi ju kisha Juté ti
depononi aty ku ¢ kané vendin. Po ashtu mundeni me pyet kryetarin e forumit rinor t& juvin, Arbnor Ademin,
a i ka dhang dikujt apo jo. E dyta, procedurat jang publike dhe zhvillohen nga zyra e burimeve njerézore dhe
lista &shté publike kush &sht& pranu. Dhe sa pér informim, un& nuk di q& ka ndonjé ankesg, por nése ka, ajo
shkon p&rmes procedurés gjyqésore dhe gjithmoné e kemi respektu ¢do procedurg gjyqésore g€ €shté zhvillu.
Tani pér tani e dini, mbi Ligjin mbi Zyrtarét Publik jemi ndoshta prej t& pakt& komuna q& zbatojmé Ligjin mbi
Zyrtar Publik dhe nuk kemi dasht& si drejtori e arsimit me u ngarku edhe procedurén e pungsimit po zhvillohen
te Zyrat e Burimeve Njerézore me njé transparencé konsideroj. E di q& kérkesat pé&r punésim jang
jashtézakonisht t& médhaja, dhe dikush nga mos realizimi i kérkesés mund edhe t& shpif, por nése ka ndodhé
njé rast i tillé, uné t& lusé profesoré, bashké me mu shkojmé e denoncojmé rastin. Bash jam e interesume me
bé& njé gjé té tillg, késhtu q& tu kisha luté jo me fol kétu po me deponu déshming aty ku duhet, sepse me njé
retoriké té till& ne sot po vuajmé dhe nuk kemi mésim ge | muaj dité dhe ne sot po vuajmé fshatrat po braktisin,
sepse nuk ka shpresé né kété vend tu u ndertu njé retoriké e till€ e politikave shpife.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Faleminderit! Drejtoresha sot e ka pas edhe me planin e kuvendit komunal me
pru informaté pér gjendjen né& arsim, mirépo uné nuk e kam pranu né kété seancé, pér shkak t€ pikave shumé
qé i kemi pas, e kemi 1&n& pér seancat tjera. Drejtoreshé, pasi q€ jemi te arsimi, né kuadé@r t& punéve q¢ jang tu
u kry te shkolla e vjetér teknike, &shté largu kulmi, jané tu u démtu pjesa e makinave ¢ka jan€ né punétori dje



kemi marré do masa edhe ne mésimdhénésit kemi shku aty, mirépo &shtgé miré me pas kujdes s& paku deri sa
t& b&het kulmi, me ju bé nj& presion mé shpejt pér shkak me i ruajt kéto mjete.

Drejtoresha e Arsimi, znj.Fatbardha Emini: Faleminderit shumé& kryesues! Uné sinqerisht shumé kam
déshiré me pas njé menaxher t€ infrastrukturgs né kuadér t& Drejtoris€ s€ Arsimit edhe ka me b& t&€ pamundur
njé inxhinier, qoft& arkitet qofi€ konstruktiv, ¢farédo qoft€ pér vitin e ardhshém se jan& 39 shkolla, shumé
investime. Edhe uné e kam njé debat t& jashtézakonsh&ém me menaxhera, sepse ata jané té€ ngarkum me puné
té tjera infrastrukturore dhe pung t& tjera, ndérsa shkollat kané plan pak mé té& shpejtum, dinamik dhe nuk mujm
me prité dikan derisa t& vjen atje edhe pé&rgjegjésia pastaj po mé& bartet mu, se a po e shifni ju pyetjet m’i
drejtoni mu, pse nuk éshté pérfundu njé puné. Ndoshta uné hiq se marré veshg kété aspektin infrastrukturor.
Te shkolla e mesme e vjetra, teknika, aty kané me u bé& 2 investimet e para. | investim &shté participim i
komunés me Ministriné e Zhvillimit Rajonal, q& e keni pa para 2 dite. Esht# investim i qeverisg, i Ministrisé
sé Zhvillimit Rajonal, q& kemi apliku pér até grand dhe jemi participim. Eshté projekt 2 viegar q& kané me u
rregullu pjesa inovacioni e praktikes s& nxénésve me lidh& me tregun e punés. Edhe investimi tjetér &shté qg,
ka apliku shkolla te Qeveria Gjermane, &shté kredi q&€ jan€& 6 shkolla né€ krejt Kosovén, njé prej tyre Eshté
shkolla e mesme profesionale, q& uné e pérgézoj edhe menaxhmentin edhe komplet ekipe gé i kané ndihmu
me ¢ pérfitu. Edhe aty €sht€ njé& vlerg mbi 500 mij& euro. Domethéné pér 2 vite né shkollén e vjetér kané me u
investu mbi 1 milion euro. Kjo &shté jashtézakonisht e miré& me i pérgatit té rité me kompetencé pér tregun e
punés, por a ka hapésira pér pérmirésime, uné normal e themé qé ka, dhe do ta shqyrtojé me menaxherin e
kontratés q& éshté.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Nuk e di sa mé kuptove. Uné veg e pata fjalén te masat, te preventivat aktuale
q€ jané tu u kry. Uné€ mendoj g€ edhe 2 javé 3 me ndodhé kjo gjendje me ra shi ka me na démtu makineriné.
Kjo &sht& veg makinat me i rujt, kjo pjesa urgjente kemi marré masa ne mésimdhé&nésit.

Drejtoresha e shéndetésisé, znj.Merrushe Ahmeti: Pérshéndetje per t€ gjithé t& pranishmit! Fillimisht
faleminderit pér pyetjen llir. Pe vérej gatishmériné ténde né dobi t& shoqérisé. Marréveshjet jané bé me njé
vullnet shumé t€ miré faktikisht un€ nuk njof ligj n& bot& q& e mohon me kriju kushte edhe me qené né dobi &
shoqérisé. Pérkundrazi, ligji nd&hkon edhe mos veprimin né aspekt shoqéror, ndérsa sa i pérket ¢éshtjeve
ligjore n& ményra qysh ka gené e rregullume, marréveshje, ¢éshtje & tilla, normalisht q¢ mbetemi né bisedime
me Zyrén Ligjore, megjithaté ligji €shté krijuar pér me gené né dobi t& shoqérisg, késhtu q& kur krijohen gjéra
1€ tilla p&r shoqéring, nuk shof ¢éshtje diskutime, mirépo aspektet strukturore t& marréveshjes normalisht &
vend pér diskutim. Po ashtu né& qofi& se dikush prej juve ka ide qysh mundemi me gené t&€ dobish&m né shoqéri,
dera e zyrés sime &shté gjithmoné e hapur. Edhe uné si Merrushe, si drejtoresh, gjitha mekanizmat ka me i
dhané me i shfrytézu né ményré q& me arrit, se né& fund té dités ne jemi pér shoqérin€ dhe mbi t& gjitha nuk
&shté obligim si drejtoreshé, mirépo e shof obligim si person. Edhe mos me qené drejtoreshé ne e kemi pér
obligim secili prej nesh me kriju dobi né shoqéri, né vendin ku jetojmé&. Késhtu q&, cka do q€ keni ide né t&
mirén e qytetaréve, né qofié se ka arsyeshméri jeni t& hapur me ardh te zyra ime dhe krejt ¢cka do q& kam uné
si Merrushe né& radhé t& paré ka me i shfrytézu krejt mekanizmat. Faleminderit!

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Mundésisht ajo zyra q& i pranon pleqté me dal& né katin e paré, kérkesa e Ali
Bajramit &shté jashtézakonisht me vend me i shiku mundésitg.

Drejtoresha e shéndetésisé, Merrushe Ahmeti: Edhe pér Zyrén e Pensioneve e kemi parasysh, mir&po té
ju tregojé njé informacion, Zyra e Pensioneve nuk &shté me Drejtoriné e Shéndetésisg dhe Miréqenies Sociale.
Faktikisht &sht& prej ministris€, edhe megenése kur éshté vendos atje, nuk ka pas vend, strukturé ku kang
mundur me kriju nj& zyre né komuné, &shté vendos atje, mirépo nuk &shté dicka q& pérket me drejtoring teme.
Nuk mé japin pérgjegjési mua edhe uné ndjej keqardhje kur pleqté viné e shofé se uné jam ¢do dité aty. Eshté
faktikisht shum# e dhimbshme, mirépo nuk &shtg pérgjegjési e jemja, mirépo nése mundemi me bé dicka sé



bashku po ulemi po diskutojmé, se poshté jang t& gjitha zyrat, z€na dhe secili i ka funksionet e veta, mirépo
ndoshta te komuna e re k&éna mundé&si digka me b&.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Kryesues mé lejon t€ ju pérshéndes ty, késhilltarét e kuvendit
komunal dhe té gjithé t& pranishmit! Fillimisht pasi &shté organ vendimmarrés, po i burum nga politika edhe
kuvendi, mé& lejoni q& subjekti politiké i L&vizjes Vetévendosje kaloj me njé proces t€ zgjedhjeve t& brendshme,
te ju uroj, e pasmi kétu edhe kryetaren e grupit te forumit t&€ gruas dhe t& tjeréve dhe t& ju urojé suksese né té
ardhém, dhe do té filloja nga pyetja té cilén drejtoresha e dha, q& plotésisht e dha né aspektin e rregullimit t&
pérgjegjésive q& ajo zyre ka, por pasi q€ €shté n€ objekt tonin ajo zyre &sht& miré q& me u ul me bisedu né rast
se kemi mundési. Metrat katror g€ ja kemi leju funksionimit t& asaj zyre né& katin e dyté, me ja dhané ne katin
e paré€, se ata i shérbejng& qytetaréve tané, pavarésisht se llogari i japin n& aspekt ministror dhe &shté ¢éshtje t&
cilén duhet ta shtrojmé dhe besoj g€ e hasim n&€ mirékuptim. Un& nuk besoj q& n& komuné té re ka hapésiré,
sepse t& gjitha shérbimet, edhe atje n& kat t& paré jané t& zanta. Mundemi me shqyrtu mund&sing, por me té
vértet qytetarét tang, pleqté dhe plakat meritojné njé tretman dhe njé gatishméri. Uné e dijé qé ata kané
gatishméring€ me shku edhe n& veturé me kry shérbimin, por do t€ ishte miré t& ju ofrohet né katin e paré. Pat
né mesin e tyre edhe tek web-faqja, i pérmendet shumég, Alia e pérmendi punén e komiteteve, por uné do té ju
jap njé informacion, se me web-fagen kemi telashe, jo n&€ aspektin komunal, por né€ aspektin ministror kemi
pas telashe edhe ung, kogjo té gjaté, se i kam kétu edhe t& Zyrés sé Informimit, q& e din& kété ¢éshtje, &shté njé
aspekt i defekteve n& aspekt ministror. Sa kan& mujt me rregullu, tash e di se kem pas probleme rreth publikimit
1€ njoftimit edhe p&r planin zhvillimor komunal, por megjithaté jané ato defekte t& cilét i kam ngrit edhe kur
kam geng s€ bashku edhe me kryetarét e komunave q&€ kam marré pjes€, megjithaté ndoshta &shté ajo pengesa,
mos rifreskimi i kandidatéve té rij t& késhilltaréve komunal, té cilét jang sot né kuvend, megjithaté plotésisht
pajtohem se duhet me u rregullu edhe ata te cilét jang edhe ata t€ cilét e bartin két€ mandat pérgjegj&siné.
Pyetjet zakonisht sot kané& qené pyetje té cilat jané& shumé me vend, por megjithaté sikur ka fundi pa ja kushtu
ka nj& poezi nuk po ¢ lajn. Te ¢éshtje e hidrocentralit, kuvendi ka dh&né njé& pélgim, lejen e merr diku tjetér
dhe aty kurrfaré kozmetike aty nuk ka pasur. Ju thaté g€ projektet e vogla po i kryni pér kozmetiké, ndérsa t&
médhajat nuk po i kryni. Uné e kam pér obligim mé té tregu se i ke bé pyetjet dhe zotnia e ka lejen nga atje,
por ma detaje me t€ tregu deri ku ka ardh mundem me kérku prej pronarit dhe n& seancén e ardhshme t’i bij.
Céshtja e zonés industriale té cilén e pérmende. N& radhé t& paré uné konsideroj qé éshté njé e arritur te aspekti
i zhvillimit ekonomik, historik pér Viting, me pru n& Viti né mesin ¢ paké komunave € cilét e kané dhe ne
kemi bérg pérpjekje maksimale dhe fati ka qené q€ né at€ koh& ministrisé s& cilés ka qené& pérkatése pér kété
¢éshtje ka qené té anés toné dhe kan& mujt me na leju njé ¢éshtje té tillé, megjithaté ne duhet ta kuptojmé qé
investimi gjith€ &shté i ministris& dhe sa ato paré léshojn& aq punimet vazhdohen, jemi né fazén finale. Ne jemi
t& gatshém, kemi marr edhe person me kontraté me shérbime te veganta, mu pérgatit p&r shpalljen e konkursit,
thirrjen e biznismenave te cilét jang serioz q& me fillu me jetésu até, Jan& edhe disa puné t& vogla & cilat nuk
jané kry, qé& pa i 1&shu paret ministria até ¢é€shtje nuk mundemi me kry. Ndrigimi publik. Liridong, ne si
mekanizém té veprimit gjithheré népér ¢do lokalitet i kemi kryetarét e késhillave t& fshatit dhe ung besojé se
menaxheri qé &shté pér pércjelljen e kontratés, q€ €shté pér rregullimin e ndrigimeve, &shté shumé i pérpikté
né kété ¢éshtje, se e di q& 4-5 heré kur kam pas rast mu me mé thirr dikush i kamé thané brenda dités e ka
rregulu. Eshté miré me u drejtu kryetari i késhillit te fshatit dhe me i than& né cilén pjesé me evidentu ai dhe
kompania q& éshté pérkatése. Besoj q& e rregullon. Ung e di se ka raste t& tilla, se mundet me pas defekte, disa
nuk ndalen e disa nuk ndrigojné, por megjithat€ duhet t& orientohet nga kryetari i késhillit t& fshatit, dhe né rast
se edhe aty ki probleme, lirishté thirrem né telefon dhe kété ¢éshtje e rregullojmé. Nexhat, ¢ paske pas marr
edhe pérgjigien nga ana e kryetarit, ¢céshtja e trotuareve dhe ndrigimeve publike, kané gené si kontraté e
pérgjithshme pér krejt lokalitetet dhe uné nuk e kamé pas até k&naqgési, nuk kam gené i kénaqur me punét té
cilat po i kryejng, se ka né shumé lokalitete t& cilét i ka fillu, por megjithaté takimin e progresit qé e kam pas,
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prgjigjja e tij ka qené né& adrés timen né kete forme se i kam tregu q¢ ké&shilltar&t kang ankesa sikur Sejda, mé
herét ka pas edhe pé&r Zhiti, ne shkojmé me faza. Faza e paré &sht& grymja, e dyta, hedhja e zhavorrit, e treta
né kété formé, megjithaté e ka njé operator ekonomik, uné e dijé se ekziston edhe ¢éshtje tjetér. sivjet jena
ballafaqu edhe me mungesé t& punétoréve nuk po du me bé temég, &shté mungesé shumé e punétoréve pér shkak
té largimit pér ¢do dité t& rinisé ton& né vendet e Europés. Ai nuk e thojke kété po uné e di qé ekziston edhe
qekjo, se me pas kapacitetin e para 4-5 vite ploté t& rijé kétu ish kry moti, kur fillon rruga “Ali Muhaxheri”
nuk e di pér nder. Tek ¢&shtje e ndrigimit q& ngritét, shumé ¢éshtje binduni se nivel t€ Republikés s¢ Kosovés
jemi kampiong&. Mu &shté tu mé pengu ¢éshtja e ndrigimit, ne jemi piké krejt mi bé ¢ka ka shpija, ndrigim. Edhe
njéheré e di q& e kam thané, po pe kujtoj pér té mirén se nuk e du venin ma shumé se ju, e as ju mé shumé se
uné. Komunat me té cilat kemi partneritet né Gjermani, a e dini cka m& kané thané né& zyrén time, k&té t& cilén
ju po vraponi mbas ndrigimit publiké kan€ me ju kushtu juve edhe keni me gené ndoshta personat t& cilét do
1€ vie koha g& pér kété akt edhe do t& dénoheni nga ana e qytetaréve, sepse shumé né kurriz t& qytetareve po
b&hen shpenzime t&€ médhaja, dhe cka na ka ndodhé neve, si pe shtrojmé rrugén kryesore, vrapojné gekjo lagje
nuk &shté né Gjermani thot& as rrugét kryesore, po né pérjashtim veg rrugét té cilat parashihen rrezikshméri
pér qytetarét, ato béhen po te na g€ e ka l&shu Zoti pér 2 shpi vjen te zyra s’ta nal hig, un du ndrigim. Duhet ta
kuptojmé kété ¢éshtje, derisa te ¢éshtja e energjisé nuk bajmé njé evolucion, g€ me na kushtu shpenzimet mé
t& vogla. Besoj qé te kontratat g& nuk jané tu publiku, vlen qekjo web-fages q& her& punon heré nuk punon, se
i pasna kétu edhe Zyrés sé Informimit, jané né& gjendje me ti thang, por né rast se kemi ndonjé ¢éshtje qé me
qéllim nuk &shté bé, e kemi edhe né t& mirén toné edhe t& qytetaréve, por edhe né t&€ mirén e pérformances
&shté kjo ¢&shtje. Majlindé, né aspekt ligjor nuk kemi t& drejté me ja u dhéné drunjét skamnoréve, drunjet duhet
me i gité né& ankand publik dhe me i shité, nuk e kemi kurrfaré t& drejte né radhé t& paré jo skamnoreve po edhe
shkollave ju kishim shp&rnda, po aspekti ligjoré. K&t& pyetje e kam b& shumé heré prej kur kam ardh, por nuk
kemi t& drejt&, Stacionin, kemi pas tentu digka me bé me njé menaxhim, tash jemi n& bashkébisedim me
stacionin Gjilan si i vetém mé njé udhéhegje nuk mundet me funksionu dhe jemi né bisedime me gjeté
modalitetin dhe me t& vértet me ja dhané funksionin né bazé t& investimeve t& cilén e kemi bé. Tek ¢éshtja
trotuarit, Sejdé, vlené ajo & cilén e thashg, ai ka t& drejté me mat se &shté proné e ti, ndérsa nuk mundet me i
vendos ato pa leje dhe un& mendoj q& ekspert vendosin aty se a jané t& démshme pér komunitetin. Né kété rast
pér banoret ¢ Goshices dhe Verbanit, aty jané eksperté té cilét kan& me vendos, nuk e di né rrjedh nuk jam pér
projektin, se nuk ka njé kérkesé t& till¢ n& komung, po megjithaté besoj q& ekspertét né mesin e tyre njé prej
njerézve qg jané t& interesum edhe ti edhe kryetari i késhillit t& fshatit dhe banoret e Goshices kané me gené
deri né fund qé ai me ofru dokumentacion, se nése nuk ka leje, ai nuk mundet me b&. Faleminderit!

z.Basri Sylejmani: Uné kam pyetje pér komunén, edhe njg pyetje e kam pér kolegét e mi t€ Vetévendosjes,
vetém Jakupit, jo kéta tjerét g€ mos me hi né& polemika. Ne i kemi tre deputet né Parlament t& Kosovés, nj€ i
LDK-sé, e Vetévendosje, njé zévendésministér, 4. Uné i kisha thané g€, né qoftese ka mundési kéta me pas té
ta ndikimi pér ¢&shtjen e kygjes n& Gerlicg. Ne kemi pas 100 her&, LDK-ja se ka ndreq, PDK-ja jo, ju e keni
marr pérsipér, hajde ta kqyrmi ku jemi se jo &shté& pér t& mirén e qytetareve t& Vitis€. Uné kisha pas qef q&€ masi
i keni deputetet e juv edhe ndoshta i joni mundet me ju ndihmu dicka, edhe ai zévendésministér, domethéné
kisha pas qef Vitia me u lidhe n& Gerlicé. E kam njé pyetje pér drejtorét cili &shté pér djegien e shtépive Veli
Bilallit, ju ka djeg shpija su pagu sa € keni me ligj, un& nuk e di edhe rruga ne Skifteraj 260 metra, Nuhi Zeneli
ajo &shté e parapamé edhe vitin e kaluar sivjet kané ardh me kané thané se ata nuk kang k&shilltar.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Velia &shté kané 2-3 here né zyrén time dhe uné e kam thirr
drejtoreshén e shéndetésisé q& &shté& kétu 2 her e kemi ndihmu nuk kemi fonde t& veqnata e njéjta ka ndodhé
edhe te rasti q& &shté kané t& Drobeshi t& nj&jtén metodg i kéna ndihmu simbolikisht nuk e di a mrrin vlera 500
mos mu lidhni pér fjale, sa éshté vlera nuk e di, veg ju kemi ndihmu t& dyve, por fond t& veganté pér diegie té
shtépive nuk kemi. Pér rrugén e Skifterajt nuk e di.



zIlir Zuka: Drejtoresh, nuk pata asgjé kundér teje. Njé nder ordinancat q& ke shkru marréveshje
memorandum me t& ka b& memorandum vjet edhe me disa klube. Veti klubet sa i ka pérkrah paraprakisht,
domethéné para se me i pas nénshkru ti kété marréveshje ka bé memorandum me i ndihmu klubet me 20%
zbritje pér l&ndime, kontrolla. Veti kiubet sa i ka pérkrah, i ka shfrytézu klubet vetém pér marketing, nuk po
di me hi mé& shumg, po né qofié se do me bé zgjidhje pér kérkesén g€ e paté shefi i grupeve, e ki shumé lehté.
NE aborrin e QKMF-sé e ki entin pér punésim, €shté e nj€jtés ministri g€ ministria e financave q& i menaxhon
te dyat, domethén& me njé marréveshje mundesh me i barté kéto. Kaq, nuk kam dicka m& shumé.

z.Nexhat Halili: Pérsh&ndetje edhe njé& heré. Uné i dégjova pérgjigjet e nénkryetarit. N& secilén seancé
pérgjigjet e njéjta jan&, por ku ke puna ndrigimi né€ Sodovinen e Muhagjerve. Nénkryetar ke né rrugén kryesore
jo né& rrugét dytésore. Pika tjetér, uné nuk thashé q& njofiimet nuk publikohen, njoftimet publikohen por
kontrata nuk publikohen né web-faqe t&€ komunés. Te prokurimi kontratat nuk publikohen, merrne kqyme,
njoftimet, po njoftimi pér kontraté, njoftimi pé&r dhénie, njoftimi pér anulim, por kontrata jo edhe pse kéto
kontrata jan& n& prokurimin elektronik. Uné edhe atje i gjaj, por t& paktén transparenca t€ jeté.

z.Musli Neziri: Nénkryetar, pérgjigjet q¢ i dhave, né pyetjen time nuk u pérgjigje, nuk e di a tu pérvjedh,
sun ¢ evidentove pér rreth punéve qé jané béré né rrugén e Kllokotit. Domethéné, mundésisht edhe aty njé
pérgjigje.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunégs: Veg ta kemi t& kjart se, procedurat e tenderimit gjithher& dalin né
veti, ¢cEshtja e kanalizimit, ¢éshtja e ujésjell€sit n& veti dhe e ndrigimit n& veti, dhe k&tu &shté ajo. Ti e diné se
céshtja e ujésjellésit zakonisht merren kéta t& “Hidromoraves™ nuk e kemi t& lehté né kété drejtim ti e hape veg
pér kété zonén po e hapi q& kam qené njé dité me njé takim me ké&shilltarg ndérministroré. Céshtja e ujit do té
jeté problematike, nuk jam tip té cilit ju jap€ informacion, me ju dalé kjo ¢éshtje krejt ndryshe do té jeté shumé
problematike, aq problematike qé fjalori jem &shté kang i padéshirum até dité né raport me ta, se ata nuk jané
késhilltar ndérministroré t&€ kétij mandati, jané késhilltar€ ndérministroré q& 8-9 vite, dhe pé&r Hasan Aliun uné
konsideroj edhe pér juve &shté e pakuptimté q& marréveshja me CDI, se uné ankohem né kété ankesé dhe me
thonj 10 milion, qé jam kané& n& dijeni edhe ung, &shté financu nga ana e ministris€ dhe 6 milion e gjysmé nga
agjencia zvic&rrane té cilét implementuse ka qen& CDI-ja dhe mu me habit fakti se kurr raport nuk ju paska
dhané dhe pér mu &shté e papranueshme kjo ¢éshtje, raport 16 milion. Duhet mu dit&, mospajtimi im me kéta
8shté pér shkak se thonj kemi shti rrjet t& kanalizimit. Pér mu rrjeti i kanalizimit qaq shkoj larg q& nuk &shtg
fjalori im, i thamé kjo &shté sikur né kohén e perandorisé turke, &sht& than se kur jané qu perandoria turke
shume ari e kané lan, myt jan€ gjinja tu grapu po me gjete nuk kane gjet hiq dhe mu me intereson gytetari kur
té pi ujé e sa gypa ka n& toke nuk me intereson mu me intereson kur té€ ka ujé t&€ bollsh&m, e tash me rastin e
formimit t& bordit t& ri, takimi me pérfagé€suesin e “Hidromoravés” si menagjer, pér shkak se ka ekzistu njé
kontraté e cila ka gené e nénshkrume nga ana e kryetarit, po né€ anén tjetér e prum né kété kuvend té cilét ja
kané dhané fugishmering pér 13 fshatra dhe né k&té vit po rrezikomi ne shkurjen e mjeteve suficit, se komuna
i ka majt premtimet e veta. Jemi kané t& gatshme me e financu, po asnjéra pal€, as DCl-ja e as “Hidromorava”
nuk i ka mbajt premtimet t€ cilat i ka pas né raport me 13 fshatra. K&t& po ta shpjegoj se, problematika e ujit
duhet ta keni té kjart, do t& keni shumé problem né kété mandat, e ndoshta edhe né mandatin tjetér kemi mu
ballafaqu me kété,

z.Musli Neziri: Tek drejtoresha e arsimit. Faleminderit pér pérgjigje, por dashta me t& pyet, ju i merrni
direktivat se ku me pas ndérhyrje népér shkolla ose renovime nga drejtorét ose menaxherét e shkollave.
Faleminderit pér ndérhyrjen qé e keni bé& né shkollén, né lokalitetin nga vij ung, ge nuk ka pas ujé dhe q& &shté
evitu me njé rregullim shumé té shpejt nga ai punétor qé nuk e di, nuk e njof, e falénderoj. Ata po kérkojné
nga ti, qé drejtoret e secilés shkollé t’i adresojné problemet q& i kang né renovimin e shkollave, e besoj g€ kryet
pér arsye se uné, ti e di qe personalisht kemi kontaktu dhe &shté kry qysh t& nes€rmen uji, prandaj po kérkojné
qé drejtorét e shkollave t'i adresojné problemet.



z.Remazi Salihu: Faleminderit kryesues! A e dini pse dola kétu, se kur njeri shpif ose duhet me dal ballé pér
ballé ose duhet mu mshef, prandaj uné po pérballem me t€ gjithé. E nderume drejtoresh, né vend qé té
pérgjigjesh konform obligimit, normave dhe etikes, ti fillon né stilin majma nané fémijén se... Uné nuk kam
shpif asgjé, shumé thjesht thash ka informata, flitet, nuk i kame té& konfirmuar, nuk thash decitivisht, prandaj
ju lutem ta kesh kujdes fjalorin kur t& folsh me mu, sepse nuk je tu fol me njé rrugaq, ti je tu fol me njé njeri
qé ka pak a shumé dy dité shkollg, edhe thu profesor mandej shpifés. Kéto dya nuk shkojné bashkg, q& t&
pérmend emra, nuk e di uné qé pérmenda ndonjé emér, ti aty pérmende emrin Arbnor Ademi, nuk e di pse kujt
i djeg kjo kush éshté ai Arbnor Ademi, e di kush &shtg, nuk éshté problem, po pse menihere me nxjere até emér
né barazpesh me emrat t&€ tjeré, q€ uné thashé kam dyshime. Domethéné informata t& tilla nuk e thash
decidivisht, nuk e shpifa asgj& nuk shpifa, por né fund e nderuara drejtoresh, nése flitet pér shpifje, ta rikujtoj
shumé thjeshté edhe mund ta dokumentoj pa problem se, kur t& b&het fjalé pér shpije, pikérisht je ti zonja
drejtoresh q€ né€ nj€ mbledhje gjaté fushatés zgjedhore né fshatin Sllating ke shpif, ke thané Vetévendosje
paguhet nga Rusia.

Drejtoresha arsimit, Fatbardha Emini: Ne nuk jemi n€ fushat politike ké&tu, as nuk jemi N& tubim, as né
elektorat t& LDK-SE tu fol, as t& Vetévendosjes, uné me gjithé respektin qé kam pér té gjithé, secilin anétarg,
sepse jeni t& zgjedhurit e popullit dhe né kété seancé keni legjitimitet pothuaj se mé& shumé se uné, se uné jam
e emrume, i di kéto procedura, nuk krahasohet fjala e njé& tubimi. Ne nuk jemi tu fol kétu n& tubim politik dhe
askush askund nuk ka shpifé, domethéné jané inskenimet ato & mu kang njollos, edhe sot mos e ndérlidh kété
¢éshtje t€ procedurés ligjore me sene para 30 vjete, ne t€ ja nisim tash baba jem e baba atij ¢ka ka bg, apo
kupton, i nderuar profesoré, e din shumé miré q& me Ligjin mbi Zyrtarét Publik rekrutimin e béné& Zyra e
Burimeve Njerézore, nuk e béné drejtoria e arsimit fillimisht nuk &shté& dashté me mu drejtu fare mu kjo pyetje,
edhe e dyta, uné té thash& jam e intresume me dité edhe bashké me ty ku duhet me denoncu kété rast. Uné e
kam pérgjegjési mua kur t&€ mé dérgohet lista kéta mésimdhénés me i sistemu népér shkolla, uné duhet me dité
a kam kridibilitet, nése ti ki déshmi t& lutna ma ofro edhe bashk& me ty shkojna aty ku duhet me drejtu, pér
gata jam tu u drejtu edhe nuk jemi né tubim politik, jemi pér kérkesa dhe interesa t& qytetareve, jemi né organ
shtetéror tu fol jo né tubim politiké as n€ kafe i nderuar profesor nuk jam né kafe as né zyre te partis€, jam né&
institucion q& jemi té gjitha subjektet politike, e né zyrat partisé né& kafe folém ¢ka dush e n& institucion para
mediave, para institucionit kétu q& paguhemi me taksa t& qytetaréve, ne duhet me dallu két€ me pas kujdes ¢ka
flasim né&se un flasé dicka gé nuk &sht& e argumentume, uné kam pérgjegjési né subjekt politik népér kafe tjetér
sen né shtépiné time ku e diné ti se ¢ka flasé, nése mendon q& t& kam injoru digka, un& kérkoj falje ndaj teje
se nuk e kam bé njé gjé té tillg, se pér shkak t& moshés mé vie keq q& t& debatojé me ty edhe pér shkak t& titullit
profesor, uné jam drejtoresh e sektorit t& arsimit dhe kam respekt pér secilin profesor, jo vetém pér juve.

z.Jakup Demiri: Pé€rshéndetje pér té gjith€! Basria ma adresojé njé pyetje, nj& kérkesé. Basri ndesh e la q&
t€ marré njé informaté taman t& sakté, ta sjelli, ndesh ty ose n& seancén e radhés ¢cka muj me bé.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Vazhdojmé me rend dite. E keni marr& me kohé, e keni pas me material, besoj
q& materiali herave té tjera do té ju vij pérmes laptopéve pér shkak se procedurat jan€ né pérfundim para se t&
hi né rend dité ju njoftoj q& finalja e turnirit tradicional “Gursel e Bajram Sylejmani” &sht& né ora 8 né& fushé&n
te Toni, né mes dy Sodovinave. Cdo kush qé &sht& i interesum prej kuvendit komunal, uné do t€ jem aty edhe
pjesa tjetér vizita né bazé t& kuvendit n& Shqip&ri t& Premten kemi edhe udhétim edhe vizita, takime ¢ka i kemi
i kemi né ditén e par&, qé shkojmé qé t& jemi pak edhe me veshje mé soleme, pér shkak t& pritjeve g€ keni rend
ditén e keni marré me kohé, nuk po i lexoj, se i kemi 16 pika. Kisha hap debat: a ka dikush pér diskutim pér
rend dite?

z.Jakup Demiri: Uné kisha kérku qé&, nése ndonjé piké q& pret pér koh€ me shty pér seancén tjetér me
reduktu. Ju e keni analizu se perime jan& shumé 16 pika edhe nuk e di a mundemi me kry sot.
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Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Kemi diskutu shumg, se kemi pa qé &shté shumé ngarkesé po 3-4 pika jan& veg
me dalé né diskutim publik taksat, ngarkesat dhe gjoba &sht& qé e ka kry diskutimin publik, &sht& kan& né
kuvend, ésht& ve¢ n& miratim. Shumica e pikave jang q& jané trajtu, &shté kodi te bujqésia shumé i nevojshé&m,
pér shkak q& me u zané viti fiskalé q& jang& shumé t& arsyeshme kéto pika. Pér k&t& seancé kemi paraqit kété:

Rend dite

. a) Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e gjashté e rregulit e KK-sé.

b) Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e shtaté e rregullt e KK-sé

¢) Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e jashtézakonshme e datés: 09.08.2022.

2. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér projekt buxhetin e Komunés sé
Vitisé 2023-2025.

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim rregullores pér taksa, ngarkesa dhe gjobé pér
vitin 2023.

4, Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér planin ¢ punés t&¢ Kuvendit
Komunal té Vitisé pér vitin 2023.

5. a) Nisma pér nxitjen e bashképunimit ndérkomunal e kryetarit t&¢ Komunés s& Vitis¢ me Komunén
e Kllokotit né fushat e pérgjithshme, si: infrastrukturg rrugore, ekonomi, bujgési, shéndetési,
shérbime té zjarrfikéseve, ofrimi i shérbimeve juridike.

b) Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit t& nismés s& kryetarit t&¢ Komunés sé
Vitisé me Komunat e Kllokotit né fushat e pérgjithshme, si: infrastrukturé rrugore, ekonomi, bujqési,
shéndetési, shérbime té zjarrfikéseve, ofrimi i shérbimeve juridike. ¢) Propozim vendimin pér
autorizimin e kryetarit t& Komunés sé Vitisé pér té filluar konsultimet me Komunén e Kllokolti né
fushat e pérgjithshme, si: infrastrukturé rrugore, ekonomi bujqési, shéndetési, shérbime t€
zjarrfikéseve, ofrimi i shérbimeve juridike.

6. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shpalljen interes t& pérgjithshém
ngastrén kadastrale né zonén e kadastrale ne Viti, Radivojc dhe Sllatiné.

7. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér caktimin e komisionit, pér
intervistim, vlerésim dhe poentim té kandidatéve ¢ cilét kan& konkurruar n& konkurset publike pér
pozitat drejtor, zv drejtor t& shkollave fillore-mesme dhe cerdheve t& Fémijéve té Komuniés sé Vitisé.
8. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér ndryshim-plotésim t€ vendimit
pér dhénien né shfrytézim té pronés komunale pérmes ankandit publik, me Nr. 01-110/05-790 té datés
01.08.2022.

9. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shpalljen “qytetaré nderi” i
Komunés sé Vitisé, drejtoreshén ekzekutive t&¢ MCC-sé z. Alice P. Albright.

10. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér caktimin e lokacionit pér
ngritjen e Obeliskut pér z. Madeleine Albright

11. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shfugizimin e vendimit paraprak
me nr. 01-110/05-477 té datés 04.05.2022, pér shpalljen me interes t&é pérgjithshém pér hapjen e rrugés
sé re né zonén kadastrale né Sllatiné.

12. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér krijimin e kodeve t& ri pér
projektet me perticipim.

13. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shpalljen n€ diskutim publik
draft Strategjiné e Zhvillimit Lokal 2022-2026.

14. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shpalljen né shqyrtim publik
Projekt Planin e Zhvillimit Komunal t& komunés sé Vitisé 2022-2030.

15. Informaté lidhur me raportin e auditimit pér Pasqyrat Financiare t¢ Komunés s& Vitisé pér vitin e
pérfunduar me datén 31.12.2021.
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16. Plani i veprimit pér zbatimin e rekomandimeve té dhéna né Raportin e Auditimit nga Zyra
Kombétare e Auditorit pér vitin 2021.

Me ngritje t& dorés kérkoj€ q& t€ miratohet rendi i dités. Kush &sht& pér, a ka kund&r, abstenim? Domethéné
mé t& gjitha votat e pranishme, 24 jané t& pranishém né sall&, miratohet rendi i dités.

Si piké e paré té rendit té dités:
2. a) Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e gjashté e rregullt e KK-sé.
b) Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e shtaté e rregullt e KK-sé
¢) Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e jashtézakonshme e datés 09.08.2022

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Nése ka dikush me diskutu pér procesverbalin q& e kemi kthy pér p&rmasim
&shté diskutu. Kush &shté pér qé té& miratohet? Pro jané 24, kundér nuk ka, abstenim nuk ka. Pika e paré prapé
nén b. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e shtaté e rregulit e KK-s&. Hapi debat p&r
mbledhjen e shtaté. Nése nuk ka, atéheré kush €shté p&r miratimin e tij me ngritje dor&s? Pro jané 23, kundér
nuk ka, abstenim nuk ka, njé dul jasht&, t& gjith& jan€ pro. Nén c. e kemi Shqyrtimi dhe miratimi i
procesverbalit nga mbledhja e jashtézakonshme e datés 09.08.2022. Ka gen& procesverbali mé i shkurt.
Pérgjigjen prej Ministrisé s€ Arsimit ve¢ e kemi marré, q€ naj ka dhané nj€ informaté. A ka pér diskutim?
Nése nuk ka, atéheré e gesim p&r votim me ngritje dore. Pro jané t& gjith&, kund&r nuk ka, abstenim nuk ka,
me 23 vota miratohet procesverbali | mbledhjes s€ jashté zakonshme.

Si piké e dyté té rendit té dités:

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér projekt buxhetin e Komunés
sé Vitisé 2023-2025

Drejtori I financave, Besnik Imeri: Pérshéndetje pér t&€ gjith€! |1 nderuar kryesues, t& nderuar té
pranish&m. Si fillim ju falénderoj pér pjesémarrje q& e keni bé& n& dégjimet buxhetore, t€ cilat | kemi pas dhe
pérmes té cilave kemi arrit n& kété plan buxhet pér vitin 2023 pér komunén toné. Plan buxheti si¢ e dini &shté
pérgatit né bazé (& statutit t&¢ Komungés s& Vitisé, duke shpgrndaré fondet népér kategori programe dhe nén
programe né bazé t& kufijve buxhetor té caktuar nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve me
pranimin e qarkores sé par€ buxhetore. Kemi mbajt 9 dégjime publike né t& cilat kemi pranuar nevojat,
rekomandimet, sugjerimet nga qytetarét si dhe programin e kryetarit pér vitin 2023, Tg gjith& jemi munduar
t’i pérshtatim me kufijté final té cilat 1 kemi marré me qarkoren e dyt€ nga ministria, buxheti né total€ &shté
né shumé prej 14 milion e 996 mijé e 357 euro. Ky buxhet rrjedh sic e dini nga dy burime kryesore, si¢ &hté
grandi geveritar, i cili né vete pérmban grandin e pérgjithshém, grandin specifik t&€ arsimit, grandin specifik
t& shéndetésisé si dhe njé grande |1 cili &shté dh&€né pér shérbime rezidenciale, 1 cili ky burim merr pjesé me
13 milion e 943 mi e 538 euro apo 92.45% té buxhetit t& pérgjithshém dhe t&€ hyrat vetanake me | milion e
52 e 819 euro, apo 7.55% nga ky buxhet rrjedh kjo strukturg& buxhetore e shp&mndaré né 5 kategorité
ekonomike, paga dhe shtesa kemi 7 milion e 609 mijé e 386 euro, apo 50.74%, malira dhe shérbime 2 milion
432 e 766 euro apo 16.22%, shpenzime komunale 325 mi euro apo 2.7%, subvencione dhe transfere kemi
njé rritje prej 210 mi euro pra jané 570 mi euro apo 3.80% si dhe investimet kapitale té cilat do t& jeng mé t&
larta ndonjéherg né Komunén e Vitisé dhe jané prej 4 milion e 59 mi €205 euro apo 27.07% gjithashtu mundg
té gjeni edhe dallimet n& mes viteve 2022-2023 ku buxheti | pérgjithshém &shté mé 1 larté pér 1 milion e 926
mi e 862 euro apo 14.74% apo shprehur né kategori si vijon né paga dhe shtesa kemi zbritje pér vitin 2023
pér 8918 euro, mallra dhe shérbime kemi rritje p&r 340 mijé e 62 euro , shpenzime komunale kemi rritje 5
mi euro, subvencione dhe transfere kemi rritje pér 210 dhe investimet kapitale t€ cilat do t&€ kemi rritje prej
1 milion e 380 e 719 euro. N& materialin e kemi paraqitur planifikimin pér € gjitha linjat buxhetore, si¢ jang:
administrate komunale, arsimi, shkenca, shéndet&sia dhe miréqgenia sociale. Deshta t€ ndalem te investimet
kapitale q& sipas linjave bugxhetore mé se shumti merr administrate komunale me 87.19% arsimi me 6.16%
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shéndetési 2.71% shérbimet rezidenciale si¢ e thashé jané 160 mi euro apo 3.94%, ndérsa sipas burimit t&
financimit 79% merr pjesé grandi | pérgjithshém nga geveria grandi specifik | arsimit me 1.28%, grandi
specifik 1 shéndetésisé me 2.46% dhe grandi | shérbimeve sociale me 3.94%, ndérsa te hyrat vetanake me
13.15% , kemi nj& dallim t& cilin e kérkon Drejtoria e Shéndet&sisg, t& cilat né kategorin€ e renovimeve né
ambullanta kemi kérkesg gé t& heqim nga | 10 mijé euro té cilat jan&, t’y heqgim 12 mijé euro dhe t'i destinojmé
pér pajisjet mjekésore té cilat kané nevojé urgjente, ndérsa né fagen e fundit mund t€ gjeni edhe listén e
investimeve kapitale pér vitin 2023, q& jané 33 projekte, nga t& cilat 10 jané projekte t& pérgjithshme dhe 23
projekte specifike. Kéto 10 projekte t€ pérgjithshme jan€ projekte n€ vijim, t€ cilat jan€ disa vjegcare me
kontrata té nénshkruara, t& cilat na obligojn& edhe pér vitet e ardhshme qé& t&€ kemi nj€ kodé& pér to.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Faleminderit drejtoré pér prezantimin e buxhetit para anétaréve t& kuvendit.
Materialin e keni marré me kohé& dhe ky buxhet lidhet me garkoren buxhetore q& e kemi diskutu njé& here.
Pjesa mé& ¢ madhe tash ¢ka mund t& diskutohet &sht€ pjesa e t& hyrave kapitale g€ nuk jané kané té
specifikume né& pjesén e paré q& e kemi diskutu, q& dalion prej buxheteve t& tjera g€ i kemi pas pérher& n&
diskutim. Né& kéto debate késaj radhe pér heré t& paré &shté& njé list€ q& ka shumé projekte, sepse zakonisht
kané gené té pérgjithshme. Késaj radhe ka mé& shumé té specifikume diku 30 gé& shkojn&. Kjo &shté njé risi
né buxhet.

z.Ali Bajrami: Uné nuk do t& ju lodhi me shifra shumg, se i potencoj dhe | ceki drejtori q& e falénderojé
pér kété spjegim dhe sqarim. Ajo q& vlen t€ ceket dhe t& theksohet né kété KAB, ¢ duke e nda me pasqyrat
dhe t& paraparat qé jané pér vitin 2023, q€ kemi njé rritje q& &shté pér ¢do lavdatg, kur | marrim | krahasojmé
projeksionet buxhetore té€ viteve t&€ méparshme me vitin 2023 aty ku isha pérgendru mé shumé nése e b&jmé
ve¢ njé krahasim t& thjesht& t& kufijve buxhetor 2023-2022, kemi te grandi | p&rgjithshém, rritje pér 1 milion
e 548 mijé e 194 euro, grandi | shéndet&sisé pér 233 mijé e 320 euro dhe te hyrat vetanake 64 mijé e 951
euro. Kur t& béhet rikapitulimi 1 krejt késaj rritje né projeksionin buxhetor pér vitin 2023 kemi p&r | milion
e 926 mijé e 862 euro. Me kété rritje kisha vequ rritjen g€ e kemi te investimet kapitale, te ajo pjesa paga
méditje, shérbime, mallra. Me nj& ményré ato jané t& pércaktume dhe nuk kisha hi me laburu. Ajo gé vien t&
theksohet, se né buxhetin e vitit 2023, investime pér shpenzime kapitale b&n& pjesé me 27% q& mos me
destinu 07, q& kur marrim dhe analizojmé krejt buxhetet ¢ mé&parshme, investimet kapitale kan& gené nén
20%. Kjo rritje na mundéson qé t€ b&jmé investime dhe ti prekim t€ gjitha lokalitetet dhe qytetin e Vitisé aty
ku ka nevojé te pasqyrat edhe te kodimet q& e pérmeni edhe kryesuesi. Miré &shté q& &shté bé q& jané
specifiku, gjithsej | kemi 33 kode t& specifikume, t&€ kodume ku kan& me u bé investime edhe né kéto 33
investime jané t& pércaktume edhe éshté vlera 4 milion e 59 mijé e 705 euro. Cka mbete tjetér q€ t& behet
njé pérkushtim dhe njé angazhim, pasi jemi tu fol pér buxhetin e 2023-&s, q& t& b&jmé pérpjekje pér rritjen e
angazhimit g té rrisim inkasimin e t& hyrave vetanake, q& me nj& ményré pérpos kétyre qé 1 kem t& parapamé,
té specifikume me grumbullimin, rritjen e inkasimit, t& b&mé edhe investime aty ku na paraqitet nevoja.

znj.Liridona Bislimi: N& emér t& grupit parlamentaré t& Vet&vendosjes do ta mbaj fjalimin uné, késhtu
qé shpresojé gé nuk do t& kemi probleme me kohen. T& nderuar t& pranishém, ne prané vetes kemi sot
dokumentin mé t& rénd&sishém te kétij legjislacioni politik, pra planifikimin buxhetor, ku pérmes buxhetit
ne kuptojmé q& &shté instrumenti mé i réndésishém i politikes q& ka n& disponim qeverisja lokale dhe si i
tillé ai pasqyron prioritetet e tij pérmes tij ne rregullojmé t& hyrat dhe shpenzimet pér njé vit fiskal t& caktuar
dhe pérmes buxhetit ne pérbejmé t& hyrat e qytetareve nga tatimet dhe taksat investimet t& cilat duhet te
orientohen n# bazé t& prioriteteve dhe kérkesave t€ qytetareve. Ajo ¢ka jemi mésuar t& dégjojmé vazhdimisht
nga kryetari yné i komunés, &shté ankesat e vazhdueshme se geveria nuk ka ofruar mbéshtetje t€ nevojshme
pér qeverisje lokale e késaj here na patjetér duhet ta theksojmé se rritja e kétij buxheti né p&rgjithési €shté
prej 1.9 milion euro, prej te cilave ai p&r projekte kapitale &shté rreth 1.4 milion euro, pra kjo d&shmon t&
kundérién t€ nderuar t& pranishém. Ky projekt buxhet pér vitin 2023-2025 ashtu si edhe planifikimet
buxhetore te kaluara me shqetésim té madh na béné t& kuptojmé q& ky planifikim né destinim t& mjeteve pér
qytetarét tang éshté fokusuar né projekte infrastrukturore t& rrugéve me zhavorr e q& vértet arrin njé vleré
tejet t& madhe, mandej kemi shpenzime shumé t&€ médha n& ndricimin publik dhe n& asfaltim t€ rrugéve rurale
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ku né anén tjetér fatkeq@sisht nuk ju kushtohet réndési projekteve jetike dhe t& domosdoshme si €shté ai i ujit
t& pijes € q& ky buxhet pér ujin e pijes ka nda njé shumé prej 40 mijé euro pér filtra n€ fabrikén e fshatit
Letnicé, e q& pér kété gjé do t& duhet patjetér ta kujtojmé q& pér vitin 2022 kané qené t& planifikuara 221
mijé euro pér 2023 kané gené t& planifikuara 248 mi euro e tani jan& ndaré vetém 40 mijé euro dhe pér 2024
kang qené té planifikuara 202 mijé euro, tani jané vetém 130 mijé euro. Si shpjegohet nga ana e juaj drejtoré
ky ndryshim népér shifra pér njé ¢éshtje kaq té ndjeshme pér qytetarét tané? Si Levizje Vetévendosje, ashtu
edhe si né vitet e kaluara ku kemi ofruar prioritetet tona né k&t& kuvend si opozité e paré, ne do (& veprojmé
njésoj edhe késaj here, pasi qé besojmé qé kéto prioritete t& cilat jang l&éné€ anash jan€ n€ interes t€ madh pér
qytetarét tang, prioritet i grupit t& asamblistéve t& Lévizjes Vetévendosje pér buxhetimin komunalg t& Vitisé
jané. E para, investimi mé i madh ng& fabrik&n e ujit n& fshatin Letnic& pér rritjen e kapacitetit t& ujit, keni
paguar pagat jubilare t& shéndetésisé, por nuk i keni béré pagesat né sektorin e arsimit 120 euro pér grat
lehona, fond pér persona me afiési t& kufizuar, rregullimi i kanalizimit, trotuareve Viti-Kllokot, zoné e
zhvilluar me biznese rritjen mé t& madhe t& bursave pér studentg. Njé investim kapital n& bujqési, k&rkesé e
qytetareve pér njé treg t& gjelbér né aksin rrugoré Radivojc, Skifteraj, Gjilan, vendosja e mamografisé né
QKMF-né e Vitisé, subvencione mé t& médha pér biznese dhe n& fund ne nuk kemi njohuri se sa buxhet do
t& ndani pér viktimat e dhunés né familje, q& &sht& né& plan program né riintegrimin e tyre. Si pérfundim,
pérmes kétij projekt buxheti pasqyrohet mé sé miri edhe koncepti qeverisés i geverisjes Haliti né Viti pér
vitin 2023 dhe parashikuese, pasuese pér vitet 2024-2025, pra si qeverisje lokale né Viti n€ krye me kryetarin
e saj, Sokol Haliti. Fjalét e kétij buxheti jang asfalt, zhavorr dhe ndrigim publik.

z.Taulant Haxhiu: Pérshéndetje! Uné po e shofé q& projekt buxheti | Komunés s Vitisé 2023-2025 &shté
14 milion e 996 mijé. Kemi diku njé rritje 1 milion e 926 mij& euro. Uné e kamé njé propozim, q& me | rrit&
subvencionet n& bujqési, kulturé dhe segmented tjera, duke | zvoglu investimet kapitale n& asfalt dhe zhavorr.
Vitia ka bé edhe do rrugé t& panevojshme q& nuk jané & nevojshme hiq. Gjaté vitit 2023 e pashé q& mbi 4
milion euro kemi projeksione té invesimeve kapitale t& kemi konsideraté me investu t& paktén 500 mijé euro
né rrjetet e ujésjellésit. Si¢ e dimé pritet edhe fshati Stubell me u lidh& prej fabrikés Letnices, sipas
informatave qé | kamé 1/4 e ujit e merr fshait Stubell dhe Vitia me rrethin mundet me mbet edhe pa ujé. Te
shpenzimet, un& e kamé njé propozim t& ulen shpenzimet pér malirat dhe shérbime dhe t€ rritet buxheti |
inspektorave me bé inspektime sa mé shumé. N& qofté se kemi inspektime sa mé shumg, at€heré do & kemi
edhe inkasime sa m& shumé.

z.Musli Neziri: Drejtori elaboroj qé kétu nj& grand pér heré té paré q& tha shérbime rezidenciale 160 mijé
euro n& kuadér t& késaj kétu e pérshkruan pér shtépité e komunitetit me persona me afiési t€ kufizuara, pér
shtépité. Tash ta kemi té qarté kétu, shkrun pér shtépité e komunitetit, prandaj ta dimé a &hté pér njé vend
ku do ta keng ata t& trajtohen apo pér shtépité e tyre me 1 trajtu, shtépité me ja u rregulluy, shtépité po du me
than pse &shté e shkrume késhtu. Te pjesa tjetér te arsimi, meqenése &shté grand specifik, drejtoresha nuk
qenka kétu, po dashté njé digka q& mu ndérlidh shumé, se besoj q€ &shté e dhimbshme, besojé pér t& gjithé
dallimi né mes vitit 2021-2022 me vitin shkollor kemi qené dikund n& bazé raportit t& DKA-sé ge na u kan&
raportu 264 nxénésa, kemi qené né minus. Sa pér informaté, krahasimi me vitin 2022 me 2023 tasht na del
q& 606 nxénésa jemi mé pak, prandaj edhe zbritja te arsimi atje ku po shihet qé n& baze t& numrit t& nxénésve
qé ndahen mijetet ka edhe zbritje pé&r 2023, e q€ pér 2024 parashikimet jan& g€ me pas njé rritje, mirépo kjo
&shtd si shqetésuese sa e pash, q& mé shqetésoj kjo pjesa e numrit ramjes kaq shumé, njé komuné kaq e vogél
qé jemi ne pjesa tjetér e buxhetit. Kané geng n& diskutim ato, domethéné aq sa &hté. Parafol&sit | ngritén
disa ¢&shtje. Mendojé vetém trajtohet aty ku ka nevojg, besojé q€ &shté e arsyeshme.

z.Ilir Zuka: Dua t& ja filloj kétij projekt buxheti me lavdata kur kemi mbi 14 milion euro investime pér
heré t& paré né historiné e Komunés s& Vitis€. E dijé se né vitin 20135, 1.6, tashti ka shku 14 milion, &sht&
shumé puné e miré. Cka deshta me diskutu, lavdaté t& médha pér rritjen e subvencioneve, dometh&né né
bujqési, kultur, rini dhe sport, q& e kemi pas edhe dégjimin buxhetor, q¢ kané pas kérkesa edhe & ka rritje,
sidomos kultura, rini, sport ka 100%. Kish shumé projekte qé jan&, q& kané me shku investimet. E kamé nj&
friké te kéto projekte, ato q& po jané me bashké&financim, sidomos n& nivelin gendror g€ | kemi, jang 6-7
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projekte t&€ médha né Komunén e Vitisé, bashkéfinancim me ta edhe nuk merren hiq me até puné tu e fillu
palestra, stadiumi “Vllaznisé€” Pozheran, e shumé t& tjera. Uroj g€ mos t& na ndodhin kéto, uné tash masi po
vijé prej Pozheranit, dégjimin buxhetor qé e kemi mbajt n& Pozheran, | kemi pas disa kérkesa. Na kemi
llogarité kur e kemi prish shkollén “Halil Alidema”, shkollén e vjet&r, e kemi méndu njéheré aneksin me lang
me e renovu, me bé si shtépi t& kulturgs pé&r funksionim t& zyrave, e shumé sendeve té tjera, por me njé
vendim e kemi vendos pér me hjek. Tash kemi pas méndu qé& do ta parasheh Komuna e Vitisé njé shtépi té
kulturés ne Pozheran, kur dihet se para viteve t& 70-ta e ka pas. Ata e diné edhe nénkryetari shumé& miré,
kemi pas kérkes# t& 3 lagjeve pér trotuare se secila lagje, lagjja “Zuka”, lagjja “Alidema” edhe pjesa e
“Muhaxhereve” jané mbi 200 shpi secila lagje aty gravitojn& shumé fémijé q€ shkojné népér shkollg, siguria
éshté 0, tu e llogrité qé asfalti &shté 3.5 metra, vende vende, por né shumicén 4 metra. Uroj q€ nénkryetar té
| merrni kéto kérkesa pak me seriozitet. Edhe njé kérkesé e kam pér plus televizionin. E di q& e ka nénshkru
marréveshjen, mundésisht seancat tjera me | bé 2 kamera, se po na ingjizon prej mbrapa, veg kryet po na e
gitni.

znj.Zyrafete Rama: Pérshéndetje t& gjithe t& pranishmit! Meqé jemi te rendi i dités, te pika projekt
buxheti, fillimisht mg lejoni t& ju uroj& t& gjith& qytetarét pér buxhetin e vitit 2023, ku shpresoj dhe uroj qé
ky projekt buxhet t'i adreson kérkesat dhe problemet € tyre. Si pérfaqésuese e qytetaréve dhe banore e
Pozheranit, edhe uné po ashtu si Iliri, n& bazé t& kérkesave &€ jané adresu tek ung, edhe njéna prej tyre gé e
kemi diskutu mé gjaté edhe n€ késhillin e prindérve, ka qené kérkesa q& né€ buxhetin 2023 t& ndértohen 2
nénkalime pé&r rreziqet q€ jan€ né rrugén kryesore. Dometh&né 2 nénkalime ose edhe rrethrrotullime, varsisht
se si e shohin ekspertét e komunikacionit, edhe mundésité buxhetore t&€ komunés. Besoj gé kjo ka me lehtésu
punén jo vetém t& nxénéseve, por edhe t& moshuarve pér kalimin e rrugés. Meqenése &shté rrugé kryesore
dhe e dimé& qé éshté rrugé shumé e frekuentume besoj qé kété kérkesé do ta merr né mbéshtetje institucioni,
duke e ditur réndésiné dhe véshtirésité qé i kan& pozheranasit.

z.Nexhat Halili: Edhe uné njéjté si koleget e tjerg, pe pérgézojé drejtorin e financave pér k&t& buxhet i
cili ka rritje prej 14.74%. Né fagen numér 10, drejtoré te kufijté paga dhe n& staf pér vitin 2022 dhe 2023.
P&r vitin 2022 kang qené& 1161 punétorg. Né seancén e kaluar kur kishim n& shqyrtim kornizén afatmesme
buxhetore pér vitin 2023-2025, numri | punétoréve pér vitin 2022 ishte 1161, ndérsa kishte rritje te Drejtoria
e Shéndetésisé dhe aty p&r 6 mjeké né bazé t&€ qarkores buxhetore. N& bazé t€ llogarisé time, nuk &shté 1165
né 2023, po &shté 1167. Pse ka ardh deri kétu, po kérkojé njé pérgjigje, edhe pse tash po shihet g€ ka zbritje.
Né fillim t& buxhetit pér 8919, kur llogariten pér dy punétorg, dalin pagat e kétyre dy punétoreve. Tasht po
dalg te t& hyrat e buxhetit. Kéta dy punétoré n& 6 qé rriten né Drejtorin e Shéndetésisé, dy | ki munges€ né
Drejtorin e Arsimit. Arsyen pse ti duhesh me na e dhané arsyen, pse ung tashti po hy te t& hyrat vetanake.
Pér mu t& hyrat vetanake, pérgézoj qé ka rritje, por nése inkasohen, mirépo uné kam vérejtje népér pika. Te
parkimi publik, ju keni parapa pér 2022 6535 euro, ndérsa pér 2023, 600. Parkim publik sa di un& nuk keni
inkasu 0 euro. Te lejet e ndértimit keni rénie prej 2022 né 2023, prej 49473 euro keni né 25 mijé euro. Te
pika tjetér, t& hyrat nga qiraja, keni parapa 8640 euro pér vitin 2022, Nuk e di sa keni inkasu, mirépo p&r
2023 1 keni potencu se éshté 0 euro, kur ne né€ kété kuvendin tong& kemi votu p&r barnatoren pér shtéping e
shéndetit. Nése ajo jepet me gera, p&r kété vit t&€ paktén 2 muaj inkasohen nuk keni parapa gera. | kemi edhe
pozicioni té tjera qé ka zbritje, edhe te Drejtoria e Inpeksionit, drejtor, ki zbritje t€ buxhetit. Tashmé t&
projektet investive, edhe me kété buxhet te projektet investive, sidomos asfaltimi | rrugéve rurale, rregullimi
| rrugéve me zhavorr, ndértimi | trotuareve dhe ndrigimeve publike, edhe n& kété keni shku me avazin e
vjetér sikur vitet e kalume. Nuk keni b& kurrfaré specifike se cilat rrugé parashihen té asfaltohen, t&
rreguliohen me zhavor ose me asfalt, ose me trotuar ose ndrigim publik. Pika tjetér, te asfaltimi I rrugés Viti
Sllating e Ulét, né vitin 2021, me datén 26.10.2021 &sht& lidh& kontrata né vier& prej 224 mijé e 667 euro e
20 cent. Kjo kontraté ka qené dyvjecare, mirépo kjo kontraté deri me datén 27.07.2022 nuk ka fillu fare né
implementim. Tash me datén 27.07 &sht& njé vendim | cili nxirret prej kuvendit dhe anulohet kjo kontraté.
Kjo kontraté &sht& anulu me arsyetimin se nuk ka fillu implementimi, ka pas mungesé né projekte dhe
ndryshimi i gmimeve pér ndryshim t€ gmimeve. Edhe uné po them se ka pas ndryshim t€ gmimeve, mirépo
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pér kéto dy pika nuk mundem me arsyetu. Kontrata e re &shté lidh me 20.09.2022, 544 mij¢ e 251.89 euro.
Merrne llogaritne nj& diferencé mes 544 mijé e 251 me 224 mijé e 667, sa ke &shté nj€ diferencé shumé e
madhe. Nuk besoj qé inflacioni aq tepér e ka kapé& pér me shku me kété ¢mim edhe ¢ka &sht€ problem mé 1
madh, &sht& lidhé kjo kontraté me t& njéjtin operator qé ju ka ndérpre kontrata. Eshté refuzu | pari kané shku
me t& dytin.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Merre njé shkresé dérgoja Agjencionit Antikorrupsion, dérgoja gjykatés.

z.Nexhat Halili: Ka njé dallim n& mes planifikimit, 1 cili ka qen& 390 mij& me lidhjen e kontratés. Kesh
tu e lidhé tjetrén, tash pér shembull, se kjo kontraté ka validitet deri 2024, a asfaltimi | rrugéve, pika 28, te
projekte investive, ka vetém buxhet t& ndar& p&r 2023, nuk ka edhe pér 2024. Nj&jtin rast e kemi edhe te
asfaltimi 1 rrugéve, edhe aty ka nj& devijim shumé t& madh mes planifikimit edhe lidhjes s& kontratés. Uné
po ndérlidhna zotéri kryetar, se edhe buxhetin e Gjermanis& me kété gjera nuk e plotésoni.

znj.Majlinda Shabani: Faleminderit shumé kryesues. Fillimisht t& genit asambliste e re n& kuvend e ka
edhe njé& aspekt tjetér pozitiv, gjé e cila t& lejon me | pa punét edhe pikat n& diskutim me njé perspektivé
tjetér, me njé perspektivé té qytetares s& Komunés sé Vitis&, e cila kérkon llogaridh&nie nga kryetari |
komunés pér ményrén e qeverisjes sé tij, pér mandatin e 3-t§¢ me radh& dhe plotésimin e nevojave t&
qytetaréve. Jo rastésisht e pérmenda mandatin e 3-t& me radhg, p&r shkak q& e dimé q€ po himé né njé dekadé
geverisje, andaj edhe buxheti 1 Komunés sé Vitis€ konsideroj dhe insistoj q& té trajtohet si instrumenti mé |
réndésishém ekonomik 1 politikés ekonomike, gé si e tillé e dimé& q& 1 pasqyron projektet edhe investimet qé
si komuné 1 kemi, e cila né fund natyrisht q& ka mu legjitimu me votén e gjithsecilit prej ndesh. Andaj
fillimisht &sht& miré mé dité se cka po déshirojmé dhe cka kemi momentalisht si qytetar &€ Komunés s&
Vitisé. E dimé& q& prioritetet vendosen né bazé t& kérkesave dhe nevojave té qytetareve. | dimé edhe dégjimet
publike q& 1 kemi mbajt, mirépo kéto kérkesa té themé t& drejtén pér 9 vite qeverisje kan& qené pérpos
mosrealizime, premtime t& njépasnjéshme. ME lejoni t& jem pak mé e qarté karshi investimeve kapitale dhe
karshi ményrés sé qeverisjes sé kryetarit Haliti. Paraprakisht, para se me fillu komentimin e projekt buxhetit
té¢ Komunés sé& Vitisé pér vitin 2023-2025, dokument qé& shumica e qytetareve t&€ Komunés s€ Vitisé ndoshta
nuk kan& shfaqé interesim pér me e pa, pér t& vetmen arsye mé t€ thjeshté p&r shkak t& d&shpérimit nga
mosrealizimi | kérkesave dhe nevojat e tyre bazike, sidomos edhe investimeve qé jan& b& n€ komunén toné,
q& nése e shohim ményrén e investimeve, jetégjatésiné e saj, kualitetin q& &shtg b, e krejt n& fund se sa éshté
shfrytzu nga gytetarét e Komunés sé Vitisé, mundem me thang qé 1 vit ose 2 vite q€ndrueshméri, edhe né
fund po fillojmé pre 0. Domethéné kéto taksat e qytetar&ve shkojng né lloq. T€ nderuar koleg, fillimisht
orientimi | buxhetit t& komunés ku e kemi para nesh, né fagen 28, ku jané t& theksume projektet investive
publike pér vitin 2023, mundemi me konsideru si pasqyrim té asaj q& komuna ka prioritet, mirépo t€ them té
drejtén, tu 1 bazu ato né koh# fushate, me premtimet q& kryetari | komunés 1 ka b&, mu po mé rezultojné né
mospérputhje té asaj. Cka po e shohim konkretisht, nuk po e di analizén t€ cilén e kang b& edhe sa jan& mundu
me | shfrytzu kapacitete q& komuna 1 ka realisht p&r p&rmbushjen e kérkesave dhe nevojave bazike. Po mé
intereson me dité se, ku &shté rregullimi | ujésjelldsit, meqenése nénkryetari nuk &shté kétw, kryetar, nuk
kemi ujé& t& pijsh&m pér banorét e fshatit Lubisht&, mirépo edhe shumé banoréve t& tjer€ | &shté premtu
zgjidhja e kétij problemi. Realisht kam prit q& ujésjell&si me gené e para né listé pér shkak té& réndésise sé
vecanté qé e ka, mirépo t& listum kemi asfalitim, késhtu q& p&r mua kjo &sht€ e papranueshme. Po mendoj
edhe shumicén prej juve. Kjo &shté e papranueshme, kérkesg, prioritet nevoje bazike &sht€ uji | pijshém.
Kryetar, pika tjetér &shté te asfaltimi 1 rrugéve ku jané té riradhitura e t& specifikuara rrugét, po e shofé
asfaltimin e rrugés se Gjepes, Lubishté, asfaltim ky 1 premtum shumé& vite mé paré né mandatin e dyté t&
qeverisjes, mirépo prapé se prapé mé miré vong se kurré, mirépo banoreve t& fshatit Lubisht€ po ju intereson
me dité edhe rruga e cila ka fillu punimet e sajé qysh né kohe fushatés tashti 1 vite edhe nuk &shté pérfundu
hala, po flas pér rrugén Lubishté-Letnicg, e cila &shté vazhdim 1 rrugés “Luft&tarét e Liris€”. Gjithashtu e
kemi edhe rrugén “Elmaz Rrahimi” né Buzoviké, e cila n&se nuk gabojé ka qené dikun né& 2011-2012 si
projekt ndoshta edhe 1 perfundum me dokumente, mirépo realisht nuk ka fillu asnjeher€. Pika tjetér po e
shofé qé& jané nda 300 mijé euro pé&r ndértim té trotuareve dhe ndrigim publik, edhe pse nuk jan€ specifiku
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lokacionet, njé shumé begi e konsiderueshme, bile bile shumé ma e konsiderueshme se sa prioritetet g€ |
kemi si komuné&, andaj po shpresojé q& kéto mjete realisht mu destinu ng& ndértim té trotuareve, ndértimet me
u bé ne até ményré qé me u shfrytzu prej qytetareve tang. Edhe ndrigimi me ju mundési secilit lokalitet tu e
pérfshi kétu edhe fshatin Lubishté, e cila &shté gjysm& me ndricim dhe gjysmé pa ndrigim. Gjithashtu edhe
fshatin Buzoviké dhe shumé fshatra t& tjeré. Pika tjetér ka t& béjé tek emértimi riparimi né&pér shkolla ku
&shté 250 mijé euro q& fillimisht e konsiderojé vleré t&¢ pamjaftueshme pér sa | pérket riparimeve népér
shkolia. Kam pas takime, kérkesé emergjente prej drejtoreshés sé arsimit. Pra sa | pgrket shkollgs s& fshatit
Lubisht&, ku kam kérku q& n& ményré emergjente me u bé rregullimi | gatisé, kulmit t& shkoliés, p&r shkak
se &shté e pamundur q& fémijét me zhvillu mésimin né ato klasé ku ka myk, késhtu g€ po rrezikojmé shéndetin
e fémijéve tang po e rrezikojmé jetén e fémijéve tané, késhtu q& kam kérku q€ me u nda nj& kod€ | posagém
buxhetor q& me u ba rregullimi 1 saj&, mirépo n& projekt nuk jam tu e pa q€ &shté tu figuru ajo. Pér fund kisha
dashté né diskutim me pas edhe fush&n e bujqésisé, pér shkak q& &shté ndoshta edhe fusha t& cilén e studioj
edhe ményrén té cilén e shofé po du pak a shumé me | specifiku. Po e shof€ qé kemi rritje t€ buxhetit, mirépo
ajo ¢ka me intereson &shté me dité se, ku ka me u orientu ky buxhet dhe se sa ka me qené n& pérputhshméri
me nevojat dhe kérkesat e fermeréve, andaj kérkesé e para e imja dhe prioritet, sidomos prej Drejtorisg sé
Bujqésisé &shté qé me shtu kapacitetet e punés s& saj edhe me pas investime kapitale n€ bujqési. E dimé qé
nése dojmé me pas zhvillim ekonomiké né komunén ton&, ¢ kemi mundésin pérmes potencialit ¢ Komuna
e Vitisé e ka n& bujqési, andaj ung 1 kisha dhané disa propozime t& mia. Nuk e di se sa kishin mujt me u
marré parasysh prej drejtorit, ka t& b&jé prioritet me analizat e tokes, kisha porpozu g€ me u b€ analizat e
tokés pér té githé fermerét e Komunés sé Vitisé, sidomos pér ata fermer té cilét kultivojng bimé shumévjegare,
si pér shembull arra, molla, lajthia, dardha e te tjera. Gjithashtu duhet njé vémendje edhe prioritet | rritjes s&
sipérfageve t& biméve manore, sidomos t& biméve aromatike mjekuese, pér shkak se e dimé& g€ jan& shumé
né trendé, edhe mendojé q& si komuné kishmi mujt me arrité me gené shumé konkurruese ng treg. Gjithashtu
edhe furnizimi 1 fermeréve me makineri bujgésore. E dimé qé ndoshta kjo &shté nj& problem, mirépo p&rmes
donatoréve dhe p&rmes participimit g€ si komung kishim mujt me realizu, mendoj q€ kishim mujt me bé njé
puné t& miré pér sa | pérket plotésimit t& nevojave qé fermerét tang | kang gjithashtu edhe njé sistem unik
pér mbrojtjen e biméve dhe kulturave bujqésore nga fatkeqésité natyrore dhe gjithashtu me pas edhe parasysh
rregullimin e rrugéve té arave. Gjithashtu pér fund po du me ceké ndarjen e subvencioneve q€ béhen nga ana
e komunés soné. E dim& q& kemi njé rregullore e cila &shté miratu né vitin 2016, mé ka interesu me pa ate
tregullore, po e dimé q& me dokumentacione si komung figurojmé shumé miré, mirépo se sa po | zbatojmé
ato, mandej &shté tjetér gj&. Kam pas ankesa t& mjaftueshme pér ndarjen e subvencioneve qé jan€ nda né
komunén tong, sidomos pér listén e pérfituesve t& multikultivatoreve dhe serrave, késhtu q& mendoj q€ duhet
me pas njé lloj transparence pér sa | pérket ményrés se si po punojmé si komuné.

z.Hasan Alin, nénkryetar i komungs: N& rast se vazhdojmé& né k&té formé me na spjegu n& politiké,
infrastrukturg, n& bujqési, ne i b&jmé kétu 3 javé. Q&llimi jon& &sht& paragitja e propozim buxhetit. Q&llimi i
késhilltaréve duhet té jet& ku propozon me ndryshu gétu dhe nuk duhet me fol as pér vitin 2022, as pér vitin
2011, se 2011 késhilltarét kétu nuk € mbajné edhe né mend ¢ka ka qené. Uné po e thané si sugjerim se, né
rast se vazhdojmé né kété formé, i kemi 16 pika t& rendit t& dit&s dhe duhet ta ruajmé né radh& t& paré€ fresking
si keshilltaréve edhe si qeveri komunale pér pyetjet dhe pérgjigjet dhe pér daljen dhe aprovimit e nj& buxheti
sa mé t& miré pér qytetarét e Komunés sé Vitisé.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Nuk e nderprejta, se &hté& piké e réndésishme dhe me fillim te ¢éshtja e
buxhetit, nuk e aplikova géshtjen e kohés hiq, sepse &shté pika mé ¢ rénd€sishme dhe tani po diskutojmé |
vit pér géshtjen e buxhetit p&r implementimin e buxhetit pér t€ gjitha ato q& jan& dhe n& kuadér té késaj uné
po e shofé g& njé pjesé e késhilitaréve nuk po munden ta kalojné katunin e vet. Njé duhet me ditg, asnjéri
nuk &shté pérfaqésuesi i fshatit, kété duhet ta dini obligimin pér ¢do fshat e kemi (€ nj&jte, sepse pérfaqésues
jemi t& kuvendit komunal. Ligji mi Zgjedhjet Lokale, jemi domethéné pérfaqésues t& gjitha fshatrat, kété
duhet ta dijé gjithsecili, duhet me kalu ata dhe ¢&shtja ¢ buxhetit k&saj radhe shifet q& ujé t& pijshém ka 4
fshatra q& ka me u investu, kur ta lexojmé buxhetin s€ paku ta lexojmé mirg. Esht& fshati Ramjan, Novosellg,
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Devajé dhe Radivojcé. Q& jang rrjet &shté shtimi i kapacitetit t& ujit q& ka qené kérkesé ekskluzive edhe e
Jona edhe me partneritet q¢ kemi bisedu. Mua mé kish interesu qé jané palestra sportive né dy shkolla, q& p&r
heré (& paré &sht€ gerdhja né Drobesh. Dometh&né q& jané disa pika shumé t& réndésishme qé késaj radhe
kemi diskutu shumé dhe i kemi shti né& buxhet q& ka qené edhe premtim i fushatés, mirépo ne jemi tu e bé
buxhetin, nuk do t€ flasim pér premtime, se parimisht premtimet ne i kemi fol krejt, se krejt kemi fol pér
cerdhe, per ujé, pér & tjera, se ato jan& nevoja t& qytetaréve. Mirépo po mé intereson a ka pas ndonjé kérkesé
né debat publik, se n& debate publike n& shumicén uné kam marré pjesé edhe me nénkryetarin edhe me
drejtorin e financave ose naj kérkesé qé na ka ardh prej késhilltaréve komunal, pér dicka né projektésim, q&
nuk ka hi kétu né projekt ose &shté kan& ndonjé kérkes# gjaté debatit ose ka ardhé& me shkrim ose qé ka ardhé
n& zyre. Drejtor, a ka pas ndoshta té diskutohet dicka.

z.Nexhat Halili: E potencoj nénkryetari, mos i merrni dallimin mes 2023-2022, mirépo ky buxhet béhet
krahasimi i 2022 me 2023, e pér k&t arsye uné e pérgézova drejtorin qé ka rritje t€ buxhetit sidomos t& hyrat
vetanake, mirgpo krahasimi b&het né mes 2023-2022. Tash asfaltimi i rrugéve, nuk po e di se t& cilat rrugg,
cila rrugg &shté né Térstenik qé asfaltohet ose shtrohet me zhavorr.

zllir Zuka: Disi mu doké kryesuesi tha: secili po i mbron fshatrat e veta. Uné kam prité q& pér Pozheran
te dité pér lokalitet sa &ht& i madh mos me fol uné hiq, tu i dit& premtimet e juve n& fushat. N& dégjimet
buxhetore q& i kemi mbajt, uné e di sa kérkesa i kan& b& qytetarét e Pozheranit, edhe e di se sa munden me u
realizu. Ne i cekem ato ¢ka jang mé primare, se uné e di q& edhe administratori i Qifllakit ka ardh me 25
kérkesa, 22 banoré i ka krejt, po ung deshta me marré kérkesat ¢ka jan& elementare pér jetesén, se nuk e lidha
qé€ jam vetém i Pozheranit.

z.Jakup Demiri: Pérshéndetje pér té gjithé! Faleminderit kryesues! Deshta pak me u lidh& me
nénkryetarin, se nuk po m& pélqen edhe kjo qasja e juaj qé realisht ne po flasim pér njé projekt buxhet 1
vjecar t€ komunés dhe nuk keni durim t& dgjoni krejt kéta anétaré t& Lévizjes Vetévendosje cka diskutojné
nuk ¢ kap kohen mé shumé se 15 deri 20 minuta. Nuk pashé diskutim nga palét e tjera, ka pak specifiké, por
t€ kujtojmé se kjo éshté parja e qytetaréve dhe ne duhet ndoshta edhe 1 javé nése ka nevojé me nejt dhe me
diskutu se jemi duke e hargju paren e qytetaréve. Nuk dashta me marré fjalén né emér & grupi parlamentar,
pér shkak t& shéndetit q& e kam kéto dit&, por vet&m po ja rikujtojé gjithsecilit qétu q&, né koh# fushate keni
shtru asfalte népér aborre, keni bé ndrigime publike pér voté me pare té qytetaréve, pér shkak se nuk i keni
potencu me koh& né projekt buxhet ato investime kapitale, me i emru se ku kan& me shku, e mandej po
kegpérdoret parja dhe ti e din& se pér né Smiré po flasé nuk po flasé pér vende & tjera, por pér né Smiré e
dijé se si i keni b& marréveshjet pér vota dhe keni shtu asfalt n& oborr. Edhe kjo mua mé dhemb& dhe uné
jam pérfaqésuesi i popullit mé& ka votu populli me ja mbrojt kété pare edhe két& pare normal gé duhet me
mbrojte késhtu kur t& behét bugjeti me folé pér kéto gjera dhe pér t& gjitha edhe ju kisha luté q€& mos ti majm
dert kérkujté mé falé se kemi edhe lidhje familjare nénkryetaré &shté paké e rand& secili ne ta thoté até sa e
ding e ka votu populli e ka pru nuk ka nevoj& me msu e ka vlersu tjetér kushé vota e ka viersu ta |émé ne t&
punon se asgjé nuk ka t€ keqe prej kétyre e keqja &shté n& qeverisje kur té keqperdoret parja e qytetareve né
qeverisje shtrohen asfaltet neper oborre pér vota &shté shtru n& Smiré ti thojmé senet haptasé pér kété ka
nevojé pér mé gjaté me diskutu kjo miré &shté me u diskutu paraprakishté pa ardhé hala qétu me diskutu me
neve e kétu tani jan€ formalitete por ne nuk dimé kurgja hiq debatet publike mbahen sapér sy e fage ne si
Smir€ prej 2015 kemi pru rregullishté rekomandime mé& nuk ka vulinet ung kam diskutu me drejtorin e
financave njé dit€ edhe mé luti se nuk po i bin& , ne i kemi 5 prioritete t& fshatité t& dorzume prej 2015-2016
q€ ke qené edhe ti pjesé e késhillit t& fshatit asnjé her nuk jang kry kéto projekte me prioritet t& banoreve
edhe t€ késhillit té fshatit por jan& bé me marrveshje t& ndryshme pér sene té ndryshme e pashé qé€ ka emrime
m& shum t& rruggve urojé qé kjo t& p&rparon edhe t& ardhmen por nuk éshté veq zgjedhoré edhe kjo e ka se
e dim€ ne se gka ka ndodh& kétu ,dorén n& zemer nuk &shté& déshiré e imja t& behet ky muhabet se ne jemi
njeréz por € kam obligimé me mbrojté & drejtén dhe me thang té drejtén dhe até qka ka ndodh& pér kété jamé
i betuaré edhe kéta ka me vazhdu pér deri sa mundem ose 1& krejt.
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z.Basri Syljemani: Po e kursejmé pra kolegun qé &shté pa gef, po kjo qé po thoté ka shtru rrugé népér
oborre, kjo &shté& pér prokurori, &hté vepér penale automatikisht &shté dashté ti me dergu né prokurori né
qoftese ka shtru asfait n& oborr ose duhet me u pérgjigj ju zotéri kryesues i grupit parlamentar, uné nuk e di
me u shtru asflati n& oborr edhe mos me marr pérgjegjési, mu nuk ki ¢ka me mé dhang, shko lajmroje te
vendi qé &shté, ge ku e ki prokurorin né Gjilan, shko lajméroje, nuk ki ¢ka me ma dhané& mu pérgjigjen, se
uné nuk jam p&r me shku me qu né prokurori, se uné nuk e di q€ &shtg shtru, a ti né qofiése éshté shtru, shko
paraqite menjéheré paraqite, jo me lané q& 2 vite a | vjet sa &shté bé kjo pung, ti nuk je mé kundérshtar se
uné i kryetarit po nuk &shté qashtu qysh po thuni kryetari nuk e ka bg két&, kryetari ka b& pun&, mos kujto qé
s’ka bé& edhe pse uné& jam kundérshtari i tij, g€ uné jam i pari, amo qysh jeni tu thané ju, ai nuk paska punu
kurgja, ajo nuk &shté e vértet, nuk jam tu than né kundérshtim tanin, por si grup parlamentar ju krejt zi pér
neve Esht€. Na atéheré s’kemi punu asgjé, ne nuk duhet me u kané ké&tu asnjé& edhe uné jam kundérshtari i tij.
Belivalla, mos me u kané né rregull pa i théné n& sy nuk e 1&.

z.JJakup Demiri: Basri, ne mundemi me shku me vizitu bashkgé, asfalti &shté aty, nuk éshté sen qé
harxhohet, shkojmé i kqyrem n& oborr e ka, ndesh dérgoje né prokurori, ndesh ku dush, uné pak edhe nuk e
kam zanat me u marré me prokuroria e sene. Aty edhe kané bg njéfaré shpronésimi, po ai asfaltin e ka né&
oborr.

z.Basri Syljemani: Me dal para mediave edhe me than& q€ asfalti &sht& n& oborr, e ti nuk e qon né&
prokurori, atéherg ty duhet me t&€ qu né prokurori, jo ti jo ai ka me shku gashtu &shté ajo.

z.Jakup Demiri: Ne duhet me fol, nuk &shté e th&n€ me mujt njérin n& debat, se nuk ka t& b&jé kjo me
kété logjiké. Uné jam tu e thang publikisht para kamerave né kuvend komunal, un& nuk jam i s’mut psigik,
aty éshté ai, shifet.

z.Ali Bajrami: Uné do t€ jem shumé i shkurt Jakup, e potencove, jemi t& zgjedhur prej popullit edhe i
pérfaqésojmé interesat e popullit dhe gytetareve t& Komunés s& Vitisé né bazé t€ asaj q& po e deklarojmé
dhe po e diskutojmé, po flas€ né emér t&€ grupi LDK-sé€, atéheré ne kétu qé jemi LDK kokmi keqpérdoruesit
e buxhetit né bazg t€ asaj ¢cka thave ti. Pér PDK-ng€ nuk po flas, flasin kéta vet. T€ vetmit ju si VV kokni ata
qé jeni tu e mbrojt parang e taksapaguesve, g€ nuk qéndron, se té gjith€ jemi t& interesum qé qéto taksa, kéto
ivestime t&€ b&hen, té shtrihen né krejt territorin e Komunés s& Vitisé, prandaj nuk &shté miré me i pérgjegjésu
senet, nuk &shté miré me u deklaru se, shpétimtarét e Komunés s€ Vitisé &€shté grupi parlamentare i VV,
kurse grupet tjera jan€ ata q& po e mbéshtetin keqpérdorimin e buxhetit t€ komunés s& Vitisé€ nuk géndron
kjo tjetra premtimet e mos realizuara Majlindé me ty po debatojé tasht kryetari i ka premtu 19 p&r mandatin
4 vjegaré i ka publiku edhe GAPi mos realizimi i projekteve kété bugjeté ne qé e kemi votu ai buxhet &shté
shpenzu &sht& hargju né bazé t& asaj ne qé e kemi votu nuk ka pas tejkalime ose keqpérdorime dikushé ish
marré né pyetje tjetra qé e ceke pér puné & jané kry shumica jeni t& pa kénaqur ti mundesh me folé vetém
né emrin té€ndé até€ ne gka mendojmé ne po e diskutojmé edhe po e shprehim para kamerave edhe para té
gjihté té& pranishmit, prandaj nuk &sht& miré me pérgjithésu senet se secili kétu kemi ardh& me emér mbiemér
ton€ jo me emér t€ tjetér kujt.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Po t& tregojé t& drejtén kryesues sot ndoshta me i kursy pér shkak
edhe té rendit t& pikave t& dités, t& cilat jan& shumé, e konsiderojé buxhetit i dhamé prioritet, por t& gjitha
jané t& réndésishme se nuk ka piké q& nuk e ka rendésin e vet me gjithate dailimi i jem dhe i joti Jakup né
qasjen politike &shté uné vrapojé deri né ditén e zgjedhjeve prej nesrit nuk kajé mé kurré edhe nuk vajtojé
kétu dallojmé fiton ta jap& dorén kam hupé, uné 2 here mé& ka mujté PDK-ja té nesrit ja kam shtri dorén,
urime kryetar, pérhajr t& kofté, jam ushtari yt dhe késhtu veprohet ju kété t&€ meté nuk po mundemi me tejkalu
mé ka mujté tu shtru asfait, me ndri¢im té ka mujtg, shtrije dorén 4 vite puno si késhilltaré kétu &shté problemi
i jemi edhe i juvi as nu du me ju dhang leksion, po pér ¢do dité né€ ¢do seancé né rast se pé€rmendemi né
fushaté e ka b& kété shkojné proceset pérpara. Jam i bindur qé edhe ti pajtohesh, ne duhet té japim propozim
konkret. A e din€ ku ishte ironia ime, ¢cka kam faj uné& né vitin 2011 q& e pérmendi zonjusha apo zonjé, né
rast se ti po fleté pér ndrigim dhe trotuar dhe g€ vjen pikérisht prej Lubishtés dhe qé e ka prej né Ramishté
deri né Lubishté, i pérngjané nj& qyteti as fshatit nuk i pérmgjang, duhet me pas paké njé etiké t& ké&shilltarit.
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A hecni apo nuk hecni, ne pér banoré e kemi béré, Thaté “Rrugén e Gjepav”. “Rrugét e Gjepave”™ jang 2,
njérén e ki asfalt Lubisht&-Beguncg, tjetra tashti né anén tjetér &shté parapa dhe nuk duhet me u ndal. E kemi
kété nevojé edhe kété se kemi plot€, nuk mund me thang€ premtimet e kryetarit kthehet dhe thoté kérkesat ¢
qytetarit, pér ¢cka ke me lyp llogari pér premtimet e kryetarit, nuk jam g€ edhe kérkesat i kemi mbledh t&
gjitha me zyrén e informimit, nuk e di a &sht€ Musfata kétu né té gjitha dégjimet & e falénderoj kryesuesin,
se na u ka bashkéngjit, ju nuk jeni kané aktiv hiqg nuk jeni kané aktivé si kuvend, edhe pse &shté dashté me
gené, po nuk keni qené pér me dhané kontributin e juv, por megjithaté gjithsecili qysh e ka pa veten krejt
€shté bé njé raport edhe i pjesémarrjes edhe i kérkesave, edhe shqyrtimi i atyre kérkesave, n€ mesin e tyre ka
pas ploté qé€ kané hy, ka edhe ploté g& nuk kan& hy. Pozheran kané kérku edhe zyre pér kryetarin e késhillit
té fshatit: a éshté ké&shtu llir? Edhe ju kamé thang, nuk hin kjo, se, un&€ nuk mundem me bé& edhe pse &shté
lokalitet i madh, por nuk ka mundgsi té behet pér momentin. A ka nevojé pér njé shtépi kulture né Pozheran,
askush nuk thoté qé jo, a jan& mundgsité, a kemi prioritet m& t& domosdoshém se ato t& nevojshme, kemi dhe
ne duhet me vrapu me i kry ato t&€ domosdoshme. Ato t€ nevojshme jang€ krejt ¢ka t& b&jmé sot leni rrugét
veg korrigiomé thoté, leni asfaltet dhe zhavorrin i drejtohet drejtorit, shtrojé rrugét me zhavorr né bujgési
nuk &shté kundérthénie kjo, a me t€ degju edhe qétu qysh me t& ndégju ty nuk po jep propozime konkret
ndégjo, thoté leni rrugét shtrojé& rrugét né infrastrukturé, por né€ bujqési, prioritete né& bujgési tashti jep
kryetari i komunés, ai e ka planin né qato 19 pika, 17 gé i ka premtu, kéta duhet me pas né rast se nuk e ka
pérfill drejtori q& e lype rregulloren, e nderumja mundet me marré kur t&€ doné ka e marré rregulloren e kqyr
ju ka bé ndonjé padrejtési, &sht& komisioni drejtohet ja merr menjda q& &shté shkel digka aty, e qon léndén
né gjykaté, nuk ésht& problem, institucionet fatmirésisht i kemi krejt, tashti a mundemi n& mesin e 300 sa
jané pérfitues, se nuk e di as vet me pas subjektivizém, nuk e p&rjashtoj mundésing, mundet me pas, por né
rast se veg 70% jan& dhané n& baz& t& kriterit, uné ja shtri dorén, nuk ndértohet e ardhmja burra dhe gra po
ju them tu e vajtu t&€ kalumen, nuk ndértohet, duhet me harru t& kalumen. Tashti po nisemi n& 2023 kur t& vie
kryetari me raport t& vitit 2022, q& &sht& obligativ me ardh informata, at€her€ i shohim krejté se ke bé e ke
b& por tasht me u marré se ¢ka ka pas théng atéheré, si i ke fitu zgjedhjet, pér mua éshté e panevojshme kur
e kemi projekt buxhetin 2023.

z.Jakup Demiri: Nénkryetar, nuk ishim tu e diskutu ne punén e fushatés, edhe mos i jep kahje. T€ ngova
nuk t& ndérhyra edhe mé&sohu me ngu kétu e kemi secili vendin g€ na e ka caktu tjetér kush pér me i hi anej
uné jam kané me nj& debat né televizion vjet né fushaté e b&jshmi Vitin€ mé t& bukur se Zvicrén, lokalitet i
njéshme 24 lokalitet n& Viti q& né fund té tetorit eventualisht néntor kané me pi ujé qytetarét vet e ke than&
ka ingjizim edhe t& kamé& thang, kur kemi dalé kemi pi kafe nénkryetar &sht& shumég qekjo, po né rregull, e
tash e ki gjendjen qysh e ki, a nuk &shté mashtrim me gytetarét gajo a , dikush duhet me t& vler&su n&nkryetar
se ki pozité institucionale jo ti veten e dimé se gysh t& kané vlersu, po t& thamé mos na maj ders qysh me u
sillé edhe me hi né t€ kaluarén edhe tashé nashta edhe njé t&€ ardhme dika, por obligimi jon& &shté me bg kété
dokument sa mé t& miré pér até ti pérmendi t&€ kalumet, se un& i dij defektet e kaluara sa heré ato 5 prioritet
té fshatit Smirg i ke inkurporu ato projekte, asnjé nuk &shté kry, ti i ki né dokument qe 7 vite aty pse si ke bé
pér até nuk e kam vullnetin uné me ardh mé edhe ata nuk e kané vullnetin mu marré me ty. Uné e di q&
kryetari i ka 18 prioritet q& i ka percaktu disa projekte pér shkak té situatés q& &shtg kriju me ngritje ¢mimi,
ne kemi mu ul me u diskutu p&r projekte q& nuk mundem me u b& pér shkak t& telasheve qé s’jan& né& dorén
e komunés toné, aty ka mirékuptim, mirépo edhe kéto gjerat q& kang ndodh i dimé se getu jetojmé sa njeréz
me kontrata mbi vepér i ki jashtéligjshém, a e din& i ki 50 minimum ¢ka i di edhe nja 200-300 i ki. Ne qetu
jetojmé gétu né Komuné t€ Vitisg, pastrues tekniké me u kané éshté telashe me hi pa u marré. Uné reagoj
edhe p&r 5 euro, uné flas e mandej nuk l&shoj hiq, se e di q& sun mirra vesh me ty ndryshe. Q&kjo &shté
dokument du pér qata e du shumicén e investimeve kapitale 90% uné& jam p&rcaktu ku kang me shku se tana
nesér me shkojné te dostat, te vota mé shkon Ali koleg, mé shkurt uné e kam edhe njé hallé tjetér, e kam
théné edhe shumé heré e kam hallin mé& t&€ madh me pjesén mé t&€ madhe t&€ asambles€ komunale. Mg vjen
keq se i kam kolegé té gjithé po merren paké me materialin shumé sinqerisht, e thamé pak e lexojn€ materialin
por nuk jeni n& mesin e tyre, ti je shumé i informum pér materialin, ama kemi ne gjera q& votojmé shumicén

20



qé pajtohen as pa e lexu as pa i bé analiz& ne kemi votu dokument edhe pa e paré hiq, besojé kogjo t&
réndésishém uné flasé né€ emér té grupit parlamentaré t& VV edhe temin nuk thash& pér té gjithé edhe né
mesin temé& shumica e asamblistéve kétu nuk ta lexon materialin nuk &sht& né rregull kjo puné nuk &shté
personale mundem me u kané edhe i gabum edhe mos me dit& po uné mundona me dhané kontributin pér aq
sa mundem edhe dij&. Faleminderit!

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Ve¢ njé po them, nuk &shté pérgjegjési e asnjérit pér njeri tjetrin sa e lexon
mundemi me lexu mos me kuptu, mundemi me kuptu gabim, kéto jané ¢éshtje tjera, s& paku n& mesin e
késhilltaréve nuk ka nevojé kéto gjera mu diskutu, ne jemi né bazé té ligjit pikén p&r miratim t& buxhetit
geverisja komunale me gjith€ punén e veté q& e bén e ka pér detyré me na e pru neve njé formé se si e shef
buxhetin me miratu ne mundemi ta diskutojmé sado buxhetin dhe né fund me gité né votim u ngritén shumé
pyetje, shumé shqetésime q& lidhen besojé drejtori i financave tash e ka fjalén qé do ti jep disa pérgjigje t&
cilat u kérkun.

z.Ali Bajrami: Do t& jem shumg i shkurté. Né& mandatin e kaluar drejtorg i LDK-sé keni qené edhe né
pérbérjen e kalume, pik&risht pér kétg, por ai kur e ka deklaru at& nuk ka théné vetém pér LDK-né, por ka
théné shumica e késhilltaréve viné pa e lexu materialin hiq e dini reagimin e késhilltaréve ¢faré reagimi kam
pas se nuk mundet kérkush me dité n& mendjen e tjetrit cka ka Jakup me thang fyerje po mé doket fjalé e
rand.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Jakupi nuk na tha LDK nuk e lexon, por tha anétarét e kuvendit.

z.Ali Bajrami: Tha shumica e késhilltaréve ving pa e lexu materialin, nuk &sht& miré se pjesa dérmuese,
po uné po thamé krejt e lexojné se kur kemi hi n& garé edhe kur kemi fitu jemi q&tu t& votum t& popullit jemi
edhe pér me mbrojtje interesin e gytetareve nuk jam pér etiketime, nuk jam p&r me bé debat p&r kété ¢éshtje
por nuk u deklarove. Mirg, uné po t& kérkojé falje edhe né emér tem edhe né emér té grupit.

z.Jakup Demiri: Po ju pergjigjna késhtu. Ky &shté& shqetésim i jemi té tregoj& shumé sinqgerisht nuk &sht#
qé e kam até dert mé, se na me (& vértet pak materialin e analizojmé, ndoshta &shté né krejt Kosovén nuk i
kam g& jam tu e fy kané, por &shté shqetésim i jemi.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Kjo i tejkalon ¢&shtjet tona cka na takon me vler&su njéri tjetrin.

z.Taulant Haxhiu: Jakup, uné t& kamé kolegé edhe kemi raporte t& mira, po gabove, se ti nuk mundesh
me dité kurré kush e lexon materialin kush se lexon. Ti mundesh me fol p&r grupin tané parlamentar, por pér
krejt grupet parlamentare nuk mundesh me dit€. Ndoshta te ju e keni ndonj€ hierarki q€ duni me dit€ njéri
shoqi kush e lexon kush jo, po ne i kemi secili njeri g€ vjen kétu edhe q& ka marr€ votén e gytetarit € ka lexu
materialin. Ti nuk mundesh me fol n€ emér t€ krejt kuvendit, po mundesh me fol vetém ne emér té grupit
tané parlamentar. Faleminderit!

z.Jakup Demiri: Né emér t& kuvendit Taulant nuk mundet me fol askush. Kur t& flas& un€ mundesh me
ngu se edhe un& e kam hapésirén teme. Uné e pérfagésoj veten edhe grupin parlamentar t&€ Lévizjes
Vetévendosje edhe prapg€ po thamé, ai shqeté€sim nuk &shté q& vetém e thash&, po perime &shté shgetésim i
jemi ky kemi njé pjesé€ po qéndron.

z.Majlinda Shabani: Kétu diskutimi mé i madh béhet ku ka qési diskutime, jo kur t& &shté pér projekt
buxhet q& &sht€ seni mé i réndésishém i komunés. Fillimisht po du me pas gasjen pak mé t& buté, po mé
pengon shumé qasja e gjithsecilit prej juve, sidomos prej nivelit ekzekutivé, se kétu ti je e re n& asamble e
kéto propozimet ti marrin si t€ mirégena knej thot& kryeatri hajde propozomé ti mu se qysh po do me zgjidhé
problemin kur uné propozoj€, ky thot&, po drejtori i bujqésisé e ka njé plan program q& shkon. Mos mu
arsyeto mu n&nkryetar, arsyetohu te qytetarét q& premtimet gé jan& bé né kohé fushate nuk jang realizu, e
kryetari &shté dashté me dit& se ¢cka po premton, po njé problem shumé i madh &shté né komunén tong, q&
komuna joné pernime &shté hall mbi hallg, edhe kur foli shefi i grupit q& tha po fol né emér tem, uné kétu
pérfaqésoj qytetarét edhe pér mu jané& shumé prioritet edhe shumé jané€ me i pa gjérat qysh realisht duhet me

i pa € jo me majt anime politike, k&shtu q€ t& lutem kéto ¢é€shtje edhe kéto diskutime qé€ i kemi me gené mé
nivel. Faleminderit!
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Drejtori i Bujqsisé, z.Naim Pira: Pérshéndetje pér t& gjithé t&€ pranishmit! Nuk e pata ndérmend me
marré fjalén me diskutu, por uné fillimisht po ju them kam pak vérejtje né udhéheqje e seancés, po ta them
né ményré kolegiale se, kam gené p&r dy mandate k&shtu nuk mundemi me leju fillimisht ne debatin né mes
té késhilltaréve komunal me fo! prej vendit &shté& nj& rregullore e kuvendit i cili e pércakton rregullat e
kuvendit edhe diskutimit edhe t& repliké&s né kété formé mundemi me shku deri n&€ méngjes tu i reagu njéri
tietrit prej banké&s qé& s’po me pélgen mua té them té drejtén. Tjetra, u anatemu praktikisht shumé deri tash
nga zonja késhilltare, g& uné e vlerésoj kontributin, e vlerésoj pérkushtimin e saj pér ¢€shtje t& bujgésisé. |
mirépres propozimet e saja t& cilat vértet mund t€ implementohen, pse jo, sepse fundi i fundit Drejtoria ¢
Bujqésisé éshté e qytetareve té Komunés s& Vitis€, por un& nuk mund t& pajtohem me kété qé€ thot€, uné né
teren kam pas vérejtje nga uné kur uné si Drejtori e Bujqésis€ ndarjen e subvencioneve nuk e kam pas
pothuajse asnjé ankesé, pérpos njérit i cili ka qené i motivum politikisht. Po ju them me ploté kuptimin e
flalés, politikisht, sepse i kam pa edhe sjelljet e zotérisé né teren edhe i kam pa takimet me njerézit dhe pér
ironi te fatit njeri e ka dokumentin e falsifikum dhe kur i kam thang, dégjo ti je me dokument t& falsifikum
se prona nuk &shté né emér tang, nuk &€shté as né emér t€ babés tang, kurré mé nuk e kam pa te zyra, krejt
¢éshtja &shté mos i motivoni njerézit politikisht pér ¢&shtje t&€ tjera, sepse jemi duke béré pérpjekje si Drejtori
e Bujqésisé edhe pse e kam njé staf qé e thamé& me ploté t& drejt g€, duhet me pas shtimin e njerézve aty,
sepse &shté me prioritet, por nuk kemi pretendime mi nda njer&zit as né baza partiake, sepse bujgqit jan€ bujq
dhe ata punojné me nder me mbet gjallg, prandaj ju kisha lut& vazhdoni me pikat e rendit t& dités se nuk kemi
deri méngjes koh& me nejté tu e ndégju njeri tjetrin. Kérkojé falje edhe njé her& kryesues.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Faleminderit! Megjithaté &shté ¢&shtje e buxhetit, &sht€ shumé e réndésishme
| oré e 40 minuta i kemi b& tu diskutu pé&r buxhet, nuk kemi b& shumé koh& ju kam dhéné hapésiré kush sa
ka dasht& me fol, sepse te buxheti &shté piké shumé& me réndésishme. Mu me vjen keq kur ¢ kalojmé até
piken ¢gka kemi me fol, edhe himi pak mes veti vetém ajo mé prek pér ¢éshtje t& tjera uné& jam ok, edhe kur
nuk e géllojné nuk do t& thot& q& me géllu krejt, mirépo dikush njé propozim mundemi mi nxér me te mira.

Drejtori i financave, z.Besnik Imeri: Pyetja e parg ke pér rregullimin e ujésjell€sve. Kétu né listé jané
diku rreth 300 mijé euro, gjithashtu pér shtimin e kapaciteteve t& ujit n& Letnicé& prej késhilltares q& ishte
pyetja e kemi diskutu edhe né KPF q& &shté lané si kod& edhe pse kété vit kemi shumé mjete t& cilat po
mundohemi ta gjejmé ményrén pér me i shpenzu edhe me i investu né rritje t& kapaciteteve, por pér siguri e
kemi |1&né si kod nuk jané as pak as shumé 40 mijé& euro i kemi lané si kodé t& vecanté q& edhe me participu
me projekte nése kemi investime té tjera t& agjencioneve t& ndryshme né rritjen e kapaciteteve t€ ujit. Tek
rritja e subvencioneve pér bujqési dhe pér kulturg, kufijté kan& gené kaq edhe ne jemi t€ kénaqur qé na i kané
pranu kéto kufi ministria.

z.Taulant Haxhiu: Po né qofté se kyqet edhe Stublla atéheré mund me ndodhé qé Vitia mundet me met
edhe pa ujé.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Dilem nuk ka, un& kam spjegu edhe ne komunitet, po ti nuk je
kang, &shté kané Beka, veg po ta jap si informacion, ne i kemi 230 mijé euro g€ po i frigoj q€ do t& na shkojné&
suficit p&r shkak se prona ku &shté fabrika e ujit né Letnicg &sht& proné e njé kroatit ju keni qen& déshmitaré
q& ja kom pru propozim vendimin mé shpallé zon& me interes t& pérgjithsh&ém kam bé pérpjekje p&rmes priftit
me gjet s’un ¢ ka gjet, tashti mé& ka tregu ai kandidati pér késhilltaré q& e kemi pas i Stublles mos ma ra né
kontakt me nj& t& aférm t& tij i cili &sht& n& Kroaci dhe po na shkon procedura shumé ngadalé megjithaté
edhe ata atje q& tregova né fillim CDI-ja me Hidromoraven nuk jané kang& né gjendje me i hy atij procesi.
Uné kam qené 4-5 here, kam shti edhe njerézit ekspert té cilit mundem me ma dhané ideng, mé kané thané
duhet me shpérngu! kété rezervaré, se dikun rezervari ish 1.5 kilometra posht& fabrikés ai rezervar kur &shté
ndértu né& bazé € historikut, kané thang Vitia i ka pas dikun 300 shtépi, tash Vitia éshté shumé e madhe dhe
ma kané dhang idené se até rezevar me qité afér fabrik&s. Pér me qité afér fabrikés po duhet me shpronsu né
até vend edhe ndoshta tashti edhe prurjet e ujité nga burimet & i marrim jan& mé t€ médhaja se kapaciteti i
fabrikés gé i bén filtrimin e saj, prandaj né& kété kontest ne i kemi pas nda 230 mij€, se né€ marréveshjen t&
cilén e kemi nénshkru se kam gen& edhe uné prezentg ish drejtori i “Hidromoraves” se bashku me ingjinjerin
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e “Hidromoraves” té nivelit Gjilanit edhe CDl-ja kan& pas marré pérsipér me b€ projektin edhe me i hi késaj
¢éshtje, megjithaté nuk shté bé ajo puné.

Drejtori i financave, z.Besnik Imeri: Pér numrin e punétoréve Nexhat, ve¢ i jek 3 inspektorét e
Drejtorisé s& Inspeksionit edhe t& bjen numri i sakté. Edhe né&se ne kemi gabu, definitivisht ministria nuk na
kish leju me kété gabim me vazhdu,

z.Nexhat Halili: Nése jané 1161 2022 i ki edhe 6 1 167 minus 3 1164 atiiki 1165.

z.Berat Zuka: Jang té zbritur nga 1161, 3 inspektoret, 6 mjeké jan& futé te shéndet&sia. Eshté edhe njé
punétoré i IT-s€ né& kuadgér t& Drejtoris€ s€¢ Arsimit. Kur ti marrésh t€ gjithé kéta, na jesin me minus |
punétoré, mirépo politikat e nivelit gendror kur e kang b& barazimin na i kané pércaktu q&, Komuna e Vitisé
edhe pse i kemi pas zbritje né kornizén afatmesme buxhetore prej 606 nx&néséve nuk e ka bé zbritjen te
Drejtoria e Arsimit, pér shkak se pritet aty t&€ ardhmen qé t€ hapen gerdhet dhe kur ta marrsh totalin, Nexhati
e ka mirg se, &hté minus 1, mir€po ne nuk kemi pas mundési ta kund&rshtojmé komisionin e grandeve, se
éshté pércaktu né komisionin e grandeve, se &sht& percaktu né kuadér t&€ Ministrisg sé Financave.

z.Nexhat Halili: Teknologjisé informative te cila drejtori e ki.

z.Berat Zuka: Te arsimi.

z.Nexhat Halili: Te arsimi okej, se te arsimi i ki 2 minus drejtores prej vitit t& kaluar 2 pozita.

Drejtoresha e Arsimi, znj.Fatbardha Emini: Komisioni i grandeve qé &sht& né kuadér t& geverisé qé
pércaktohet edhe prej kryetareve t&€ komunave, pér me balancu &shté kané politiké e re q& €shté inkurporu né
drafté buxhetin e 2023, disa komuna kan& numér mé t&€ madh t& nxénésve dhe kané pozita mé t&€ vogla dhe
éshté diku nj& mesatare mbi 300 pozita i jan& marré komuna q& kané tepric€. Pérshembull ne né arsim i kemi
238 kjo graviton né muaj né muj, ndryshon pér shkak ramjes s& numrit t& nxénésve, por si pozita Nexhat nuk
na i kané marré i kemi né buxhet pér fat t& mirg ne edhe né 2023 kemi me i rujt kéta mésimdhénés q€ i kemi,
sepse me grandin specifik 21.3 nxé&nés &shté 1 pozité, edhe tasht si politiké e re p&r 2023 &shté vetém njé IT,
disa komuna ka mé shumé, por 40 1T-j jan& né krejt Kosovén t& aprovum, ndérsa komunés sé Vitisé i ka taku
njé IT. Ju e keni pa tepricén e mésimdhé&nésve, nuk jemi tu i largu, por jemi tu i marré psikolog mésues
mbéshtetés, drejtime deficitare q& kané nevojé, por pér fat t& miré edhe 2023 i kemi n& buxhet stafin aktual
né arsim.

z.Nexhat Halili: M& vjen mir& n& pérgjigjen drejtoreshé, po uné e kam bé nj€ krahasim n& mes kornizés
afat mesme bugjetore t& cilén e kemi elaburu né seancén e kaluar edhe aty i ke pas nése nuk gabojé 825 me
827 827 2022 kurse 825 i ki tash ti iki minus. Tashti edhe te buxheti kur &sht& minus &shté pér géta 2 punétorg,
mirépo tash esenca e gjithé késaj &shté tash po del nj&€ minus. Uné kam bé pyetje, ju jepni pérgjigje pér qet
arsye ne jemi gétu.

Drejtori i financave, z.Besnik Imeri: Tek parkingjet publike q& the, &shté planifiku kjo rrugé ka gené e
planifikume mu dhan& me tender publikg, rruga kongresi manastirit, nuk &sht€ p&rfudnu rruga pér shkak t&
vonesave t& cmimeve. E dini tek rruga e Sllatinés vérejtjet q€ i ki né prokurim nuk i di uné ato, mendoj qé
duhet me i drejtu né prokurim, pér shkak t& procedurave, ndérsa pér cmimet gé i kan&, gmimet i vendos tregu,
oferta edhe kérkesa, &shté ligji i paré i ekonomisé. Té hyrat vetanake, kufijnet na i pércakton ministria edhe
pér realizimin e planit g€ e kemi pas plani pér vitin 2022 &sht€ kan& 987 mi e 868 euro realizimi deri né
Janar-Gushté &sht& 695 mi 790 euro e 97 cent apo 70.43%, késhtu q& t& hyrat vetanake jang planifiku dhe
jané vendos kufijt né bazé edhe t€ viteve t& kalume edhe t& kétij viti € cilat i kemi inkasu. Listén e rrugéve,
uné i kérkoj falje Liridonés q& né& KPF i kam premtu edhe i kamé bé gati, nuk i kam me vete, mas pauzés
jané lista e rrugéve me zhavorr lista e rrugéve rurale, lista e trotuareve me ndrigim, listat pé€rfundimtare té
cilat jané nénshkru edhe kontratat pas pauzés ti sjell, se nuk i kam me vete.

z.Nexhat Halili: Pse nuk i keni parapa t& hyrat nga giraja lokalin te shéndetésia.

Drejtori i financave, z.Besnik Imeri: Jang barté te shérbimet publike.

z.Nexhat Halili: E keni edhe tatimin n& tok&, a parashihni tatim né& tok& pér 2023
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Drejtori i financave, z.Besnik Imeri: Mé falé kryesues até problem e kemi edhe prej minstries soté&
paradite e kemi diskutu.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Propozimi i buxhetit nga qeverisja komunale &shté ky propozim, qé ka ardh.
Ju falénderoj pér diskutimet pér idet&, kérkoj& q& né bazé t& Ligjit pér Vetéqgeverisje Lokale, gé buxheti duhet
del n& votim dhe me shumicén e thjeshté t& prezentéve qé jangé kétu buxheti kalon. E réndésishme &shté qé
miratimi i buxhetit té jeté sa mé& i mir€, se nga ky buxhet afér |5 milion g€ jemi tash varen edhe projektet
edhe rrugét edhe gjithgka qé lidhet me vitin fiskal q€ vjen. Parimisht nuk do t& thot& q& taman jemi t€ kénaqur
edhe ne, se nevojat jané shumé& mé t&€ médha. Besoj q& edhe ne kemi pas shumé projekte té tjera q&€ kemi
dasht& me i shti, por e réndésishme &shté q& pér vitin e ardhsh&m te planifikohen edhe ¢erdhe edhe né 4
fshatra ujé t€ planifikohet sht€pi pér persona me aftési t€ kufizuar, planifikohen bejagi disa projekie g€ nuk
kemi mundur m& herét t'i realizojmé&. Ung si kryetari i kuvendit kisha ké&rku nga t& gjith€ ju, qé€ ta votojmé
kété buxhet. Kush &shté pér me ngritje té dorés qé t& miratohet buxheti? 13 pér. Kush éshté kundér? 8 kundér.
Abstenim nuk ka, domethéné miratohet buxheti.

z.Jakup Demiri: Kryesues, nése t& kujtohet q& ne KPF u mirrev vesh q& t& viméj n& kuvend komunal, do
t& flasim rreth kérkesave tona, késhtu gé i kemi q&to pikat, nuk e di a nuk tu kujtua apo nuk e pe te arsyeshme
qé me ja dhané fjalén drejtorit té financave edhe me kqyré se a mundet me hi ndonjéra prej pikave té Lévizjes
Vetévendosje né buxhetin. T€ gjitha komunat besoj g& mé ndryshe e b&jné kété, edhe mé herét kur ka qené
kryesues Naim Pira, po atéheré zakonisht kemi diskutu mé& shumé n& KPF. Ksaj radhe nése t& kujtohet né
KPF u merrem vesh pér rekomandimet e tona do t€ diskutojmé& n& kuvend komunal. Ne i dhamé disa
rekomandime, nuk u diskutu hiq a ka mundési ndonj& me hi a jo.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: P&r ¢do kegkuptim kérkoj falje, mirépo deri tash diskutum edhe besoj q& aq
shumé e shterém debatin edhe pér até kérkova gé cilat jan& kérkesat. Pérgjithési u bisedu né& forma té
pérgjithshme, konkretisht nuk e pata asnjé ké&rkesg, ateher& shkojmé né pushimin e drekés.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Pra po fillojm& mé pjesén e pasdites t& seancés s& rregullt.

Si piké té treté t€ rendit t& dités kemi:

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim rregullores pér taksa, ngarkesa dhe gjobé
pér vitin 2023

Drejtori i financave, z.Besnik Imeri: Pérshéndetje! Pérséri prej komisionit pér Rregulloren pér taksa,
ngarkesa dhe gjoba. Uné e kam nj& ndryshim prej Drejtoris& sé Shérbimeve Publike, neni 12, pika 1.4 pér
shfrytézimin e hapésirave publike prané ndértesave pér aktivitete biznesi pér rahatin e klientéve, kafiteri,
restauronte, duke i ndaré né zona. Zona e paré 2 euro p&r metér katror, zona e dyté€ 1.70 euro p&r metér katror
né muaj, zona e treté 1.50 euro p&r metér katror né€ muaj, zona e katért 1.2 euro pér metér katroré né muaj.
Né kété zoné pérfshihen t& gjithé fshatrat e Komunés s€ Vitis€ , pika 13.3.16 vendosja e shtyllave elektrike
né proné publike do t& jetg 30 euro neni 42 do té jet ndryshime te 40 do t& dénohen pér kundé&rvajtje personat
fiziké dhe juridik dénim me gjobé p&r shkelje t& dispozitave t& rregullores mbi taksa ngarkesa dhe gjoba pika
40.1 me gjobé prej 500 deri 800 euro do t& dénohen pér kundérvajtje personat fizik ndérsa 1000 deri 1600
euro do t& dénohen pér kundérvajtje personat juridik nése vepron né kundérshtim me nenin 12 pika |, pikaa
b ¢ d dhe nenin 12.1.2 té késaj rregullore.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: K&shtu i kemi n&€ material t& nj&jta se si i lexove.

Drejtori i financave, z.Besnik Imeri: Miré né rregull, ndérsa sot e kemi kérkesén prej Drejtorisé sé
Inspeksionit, z.Adnan Ymeri, kemi disa ndryshime.

Drejtori i inpeksionit, zAdnan Ymeri: Pérshéndetje pér t& gjithé t€ pranishmit! Rregullorja pér taksa,
ngarkesa dhe gjoba, pér shkak té centralizimit t& disa shérbimeve qé kané ndodhur né€ Drejtorin e Inpeksionit,
tek Agjencia Veterinés dhe Ushqimit, konkretisht né bartje té inspektoréve, inspektorét sanitaré t& bujqésisé
dhe veterinarisé, disa shérbime tash e tutje ne nuk mundemi t& kryejmé dhe nuk mundemi t’i taksoj
administrativisht dhe pér kété arsye edhe m& herét e kemi cek, mir&po kétu sigurisht ka ndodh& ndonjé gabim
apo l&shim pa dashje dhe prapé jané té parapamé konkretisht neni 26.1 1. Taksa pér p&lqim higjenosanitar p&r
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té gjithé operatoret shéndetésor duhet té hiqet, neni 26.12, taksa pér pélqime fitosanitare p&r barnatore
bujqésore , 26.17 léshimi | gertifikatave pér transport t& kafshéve té& gjalla brenda territorit t&¢ Komunés sé
Vitis& edhe 26.18 taksa pér kontrollim t& mishit pér kreré. T€ gjitha kéto tash e tutje kané kalu te Agjenciae
veterines dhe ushqimit edhe inspektoret | kryn punét prej agjencisé dhe veterinés, ushqimit. Kérkoj q& 1€
higen nga rregullorja p&r taksa, ngarkesa dhe gjoba.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Drejtoré uné po té kuptojé né& centralizim té€ kompetencave por
shtrohet pyetja taksat administrative dhe taksat komunale &shté nj€ dallim juristat e din& taksa administrative
&shté shérbimi aty pér aty taksé€ komunale éshté p&r hapésirén q& e shfrytézon edhe popullatén qé e shfrytézon
t& komuné&s ton& né raste se kemi raste t& cilét bizneset tona ké&rkojné nj& pélgim té till€ un po i dijé qé jané
inspektoret atje por qajo taksg a e vjelin krejt ata dhe a pajisen ata me dokumente duhet ta sqarojmé se kjo
ka mé t& shérbye pér | vjet.

Drejtori i inpeksionit, z.Adnan Ymeri: Tashti dallojn€ rastet kur kemi kérkesé pér pranim teknik té
lokalit, e cila kryhet nga inspektorét e tregut. Mé herét do t€ thoté kérkesé pér pranim t€ lokalit dhe
higjenosanitari u kry prej 2 inspektor&ve, tash do t& thoté kryhet vetém prej inspektorit té tregut. Ne prapé ¢
kemi taksen pé&r pranim teknik t€ lokalit, mir€po taksen pér pélqime higjenosanitare.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Certifikaten pér transportimin e kafsh&ve kush e l&shon.

Drejtori i Inpeksionit, z.Adnan Ymeri: E l&shon tashti agjencia pér veteriné dhe ushgim.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Edhe prodhuesit g€ jané né Viti.

Drejtori i inpeksionit, z.Adnan Ymeri: Edhe prodhuesve se ajo &shté regjionale, kétu nuk kemi pjesé té
hyrat, sepse jané& barté té agjencia e veterinés dhe ushqimit.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Ti ki pérshembull sektoré shumé gé jang e ki njérin me 100 krerg
dele dhe ai shet gingja dhe tash shumé e pakuptimté krejt taksen me naj marré atje Gjilani. Un& nuk jam p&r
me tejkalu até propozimin ténd.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Ne do ti pérmbahemi ¢&shtjes si e ka parapa ¢éshtje ligjore. Te pika 26.17 veg
po shkruan qé gertifikata e transportit té kafshéve t& gjalla brenda territorit t€ Kosovés 20% e shumés brenda
vitit t& akumuluar kthehet né buxhetin komunal. Atéher& 26.17 nuk e hegim.

Drejtori i Inpeksionit, z.Adnan Ymeri: 26.17 mundemi me leju me vazhdu, domethé&né mbesin 3 pika
26.11,26.12, 26.18. Faleminderit nénkryetar pér kjartésimin.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Rregullorja pér taksa, ngarkesa dhe gjoba parasheh mbledhjen e t&€ hyrave
vetanke dhe kjo ka qené ng diskutim publik né seancén e méhershme. Kjo shkon edhe me buxhetin q& duhet
t& miratohet, q& &shté i parapamé. A ka dikush me diskutu lidhur me két€ rregullore.

z.Ali Bajrami: Drejtor, u cek ndryshimi q& &shté ndryshim ligjor. Kérkesat pér dokumentacion edhe
inspektoret q& i ceke a do té jané n€ Komuné t& Vitisé apo fermeri ose qytetari duhet me shku né& Gjilan pér
me apliku pér kété dokumente né tjetrén cka e kam kétu né kété rregullore pér ngarkesa dhe gjoba i kemi
edhe tarifat né té cilat ngarkohen bizneset a do té votojmé qé prapé me i liru apo do t& votojmé pé&r mi apliku
se deri tash& praktika éshté kané q& i kemi liru edhe kétu njé sqarim n& kété rregullore g& e kemi para veti do
t& votojmé prapé& me i liru bizneset prej kétyre ngarkesave.

z.Jakup Demiri: Pyetja tjetér &shté te Drejtoria p&r Kulturé, Rini dhe Sport, te neni 8.1.4, fage 4, dhénia
né shfrytézim e galerisé se arteve pér 50 euro, uné kisha dashté q& me cek nése &shté né pyetje pér student
edhe pér disa piktoré qé i kemi n& Komungn e Vitis€ me lané me njé& shumé simbolike 10 euro ose me i liru
prej pagesés, se ka studenta qé i kemi né arté dhe me ja u mundésu me shfrytézu pa pare kété sallé kur kané
ndonjé ekspozité t& veten, ato edhe ndodhin, po po them q& me taksu edhe tjetra qé e potencoj Aliu, uné nuk
po e potencoj hiq se po e marré pérgjigjen e njé;jté.

z.Taulant Haxhiu: Uné kérkojé& q& inspektorati t& jeté pak mé vegjilent, sidomos keqgbérésit, shkat&rruesit
e pronave publike, hedhésit e mbeturinave vend e pa vend t'i gjobisim ashtu edhe ¢ paska titullin rregullore
pér taksa, ngarkesa dhe gjoba. Uné e kam njé vérejtje t& pazari i gjelbér, | muaj e kemi mbajt bajrakun kogja
miré nuk kemi lané me dalé n& rrugé ata te tregu me dal me blloku rrugén 1 muaj mas 1 muje ata prapé kané
dalé né vendin e vet. Uné po shoh qé aty po hedhin mbeturina sidomos né ditén e enjte kur &shté pazari po
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hudhin mbeturin pér rreth rrugés dhe po e bllokojné garkullimin e njerézve ne | muj jemi kan& strikté i kemi
qu njerézit t& cilét punojné dhe veprojné brenda. Tashti kan& dalé krejt pér rreth rrugés komplet njerézit qg
veprojné ditén e pazarit, jané krejt te rruga, ata po e pengojné edhe l€vizjen e liré t& qytetaréve,
z.Remzi Salihu: Uné deshta njé& shpjegim kétu te neni 5, te Drejtoria e Administratés ku parashihen
¢mimet pér certifikata. E kéto vértetime tjera te 5.15 dhe 5.16 thot& vértetimi pér shtetasit tan€ me puné dhe
vendbanim jashté Kosovés, 3 euro pér parashtrim t& kérkesave, | euro cilét jang kéta vértetime apo me ¢faré
vértetime kemi t€ b&jmé dhe pér ¢faré kérksa, se kérksat mund t€ jené té ndryshme nése &shté e njéjté pér
[éshimin e vértetimeve pér personat gé banojné né komunén toné &shté 2 euro, atéheré& pér shtetasit jashté
Kosovés, pér prindit tan& apo t& aférmit tané qé jetojné jashté, pse té jeté& 3 euro. Po mé& duket mos po i
sanksionojmé.
z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Uné po mendojé se kemi shumé shtetas tané té cilét gradualisht e
kan& marr edhe shtetésing, ndoshta disa duhet me liru shtetésiné e Kosovés se jané n& Austri nése e kané
shtetésiné austriake, k&€tu duhet me liru dhe ndoshta &shté pér kété, nuk &shté drejtori i administratés kétu.
Drejtori i inpeksionit, z.Adnan Ymeri: U parashtru edhe njé pyetje prej késhilltarit Ali Bajrami se,
kérkesa ku dorézohet tani e tutje kérkesa dorézohet n€ Agjenciné e Veterinés dhe ushgimit dhe ata e fillojné
procedurén administrative n€ bazé té kérkesés, ka rast q& qytetarét lajmérohen edhe né Drejtoriné e
Inspeksionit né drejtorin ton€ dhe nuk hezitojmé edhe ne ju ndihmojmé, i thirim inspektoret pér géshtje té
ndryshe pér té cilat do té thot€ ata kan& nevojé€, ndérsa lidhur me ¢&shtjen e tregut dhe shfrytézimin e hapésirés
publike qé e kané shfrytézu ditén e enjte dité pazari q& 1 thoné& ne Drejtoria e Inspecionit até ¢éshtje e ka t&
rregulluar, domethéné& mé nuk kemi leju pérshembull operatoret me shité né proné publike apo edhe né tretuar
nuk | kemi leju p&rjashtimisht disa q& 1 kané pélqimet e pronaréve privat t& familjes dhe ata dalin shesin
produkte bujgésore as ne nuk jemi me I ndalu kéta fermer qé shesin produkte t€ imta, mirépo &shté shuma e
réndésishme q& hapésira publike t&€ ruhet t&€ mbahet a pastér dhe rruga mos t& nxihet. Ai ka gené nj& veprim
shumé i duhur ge e kemi ndérmarr te tregu dhe tashti nuk ka problem edhe kété t€ enjte kemi dal kemi asistu
ata té cilét kané refuzu, | kena gjobit€ nése ka pas nevojé kemi shqiptu edhe gjoba t&€ ndryshme né Drejtoriné
e Inspekconit ka shumé g€ kena shqiptu gjoba, sidomos edhe te mbeturina 1 sheni edhe né informatén e
kryetarit e ki publike.
z.Taulant Haxhiu: Dégjo, uné nuk kam gené aty pér hiré t& korrektésisg disa q& banojné atje bashk& né&
até pjesé, po e di pér kang e kam fjalén. Ai mé& tha kéto fjalé g& po ti them uné decidivisht késhtu, tha | muaj
¢ kané mbajt bajrakin, mas 1 muje ka fillu prapé si herat e kaluara ju pe dini edhe pér cilén person bahet {jalg.
Drejtori i inpeksionit, z.Adnan Ymeri: Zotéri Taulant p&r ¢do diskutim je i miréseardhur.
Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Ung para se me qit€ né diskutim, mendoj g€ propozimi i Jakupit ka vend qg&
té shtohet kétu q€ pér studenta g€ paragesin promovimet.
z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Mundeni me shkru me rastin e paraqitjes dokumentin g€ e
identifikon gé je student, salla do t& shfrytézohet pa pare, kjo vlen edhe p&r nxénésit.
Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Béje 8.1.4.1 kjo mbet a dhe b, me ngritje t& dorés: a jeni g€ t& miratohet me
largimin e atyre pikave gé drejtori i propozoj dhe me propozimin e Jakupit, kush &shté pér? 19 jané prezent,
19 pro kundér, nuk ka abstenim, nuk ka. Faleminderit shumé!

Si piké té katért kemi:

4.Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér planin e punés té¢ Kuvendit
Komunal té Vitisé pér vitin 2023

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Edhe plani ka gené né diskutim publik, ka gené edhe né seancén e parg, éshté
edhe tash materiali ju ka ardh me koh&, parimisht ju kemi pérmbajt Ligjit n& Vetéqeverisje Lokale, pikat q&
jané t& domosdoshme kemi parapa edhe pika t€ tjera n& bazé t& provojés kuvendit q& &shté& kang deri tash dhe
ké&tu nuk éshté gjithcka fikse, se ka mundési qé pikat t& ving né rend dite edhe jasht& planit, edhe me kérkesa
té grupeve edhe me kérkesa t& ndryshme q& mund t€ jen€ edhe pika t€ tjera, varésisht prej seancave [ kemi
pa edhe seancat tjera seancat e rregullta dhe mundé t€ mbahen seancat e urgjente dhe te jashtézakonshme t&

26



cilat jané té parapame edhe me ligje nese ka digka me diskutu te kjo piké né&se nuk ka kisha kérku me ngritje

dore kush &sht& qé t& miratohet plani | punes kuvendit pér vitin 2023, 20 pro 20 jané prezent kunder nuk ka
abstenim nuk ka

Si piké té pesté kemi:

5. a) Nisma pér nxitjen e bashképunimit ndérkomunal e kryetarit t€ Komunés sé Vitisé me Komuné&n
e Kllokotit né fushat e pérgjithshme, si: infrastrukturé rrugore, ekonomi, bujqési, shéndetési,
shérbime té zjarrfikéseve, ofrimi i shérbimeve juridike.

b) Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit té nismés sé kryetarit t€¢ Komunés s¢
Vitisé me Komunat e Kllokotit né fushat e pérgjithshme, si: infrastrukturé rrugore, ekonomi, bujqési,
shéndetési, shérbime té zjarrfikéseve, ofrimi i shérbimeve juridike. ¢) Propozim vendimin pér
autorizimin e Kryetarit té Komunés sé& Vitisé pér té filluar konsultimet me Komunén e Kllokolti né
fushat e pérgjithshme, si: infrastrukturé rrugore, ekonomi bujqési, shéndetési, shérbime té
zjarrfikéseve, ofrimi i shérbimeve juridike.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Parimisht& &shté e njéjta piké q& &shté nis¢ edhe kaloné deri te vendimi pér
me idhané autorizim krytearit gé né bashk&punim me kryetarin e komunés sé Kllokotit pikat e pérbashkéta
qé jané né interes t& dy komunave né kéto pika té keté bisedime dhe t€ fillojn& pér projekte t& perbashkta qé
&shté e nevojshme shumé shérbime edhe jané tu kry qé jané nevoj€ e pérbashkét mirpo parimishté kérkohet
njé vendim q& me vendim té jeté e parapamé a ka dikush pér diskutim né&se nuk ka me ngrite dore pér kete
piken 5 né& 3 abc 20 jané prezent 20 pro kundér nuk ka abstenim nuk ka me 20 vota pro miratohet.

Si piké té gjashté té rendit té dités kemi:

6. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shpalljen interes t€ pérgjithshém
ngastrén kadastrale né zonén e kadastrale ne Viti, Radivojc dhe Sllatiné.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Duke e pasur parasyshé q& drejtoresha nuk &shté kétu zon& me interes té
pérgjithshém e keni edhe materialin &shtg fjala pér pronat e AKPs &shté fjala p&r shkollén fillore Deshmoret
e Vitisé , Varrezat e Deshomoreve jang disa prona gé& shfrytézohen mirpo ne duhet ti shpallim n€ interes té
pérgjithshém qé kéto prona mos me dalé né shitje nga AKP se n&se nuk i ki né interes t€& pérgjithshém AKPja
mundet me i qité né shitje dhe késhtu deri sa t& behet njé zgjidhje q€ kéto prona t& kalojng né proné komunale
ne duhet kohé& pasé kohe me i shpallé deri sa té &shté afati me i shpallé zon€ me interesé t& pérgjithshem &shté
fjala pér Varrezat e Deshmoreve Shkolla Fillore Hidromorava jang parki né Sllating.

z. Bekim Azizi kryesus i kuvendit: Nese nuk ka pér diskutim kisha kérku me ngritje dorés kush &shté& pér
me 20 vota pro kundér nuk ka abstenim nuk ka me 20 vota miratohet.

Si piké té shtat t& rendit té dités e kemi:

7. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér caktimin e komisionit, pér
intervistim, vlerésim dhe poentim té kandidatéve té cilét kané konkurruar né konkurset publike pér
pozitat drejtor, zv drejtor té shkollave fillore-mesme dhe cerdheve t& Fémijéve té€ Komunés sé Vitisé.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Ky &sht& komision me mandat | vjeqar& q& pér njé vité t€ gjitha konkurset q&
jané pér drejtoré zv drejtoré shkojné pérmes konkursit.

Drejtoresha e Arsimi, znj.Fatbardha Emini: éshté nj& proceduré qé€ e kérkon udh&zimi administriv p&r
zgjedhjen e drejtoreve né institucionet arsimore g€ &shté konfrom ligjit mbi arsimin parauniverzitaré dhe
konfrom ligjit mbi geverisjen lokale konsiderojé qé &shté njé proceduré q& duhet me kalu e kérkon udh&zimi
administrativé q& komisioni t& cilén e propozon ekzekutivi né kété rasté drejtoria e arsimit t€ kalojé p&rmes
kuvendit kryetari i komisionit duhet té jeté njé zyrtaré€ i DKAs ashtu e thoté edhe udh&zimi administrativ
gjegjésisht neni 6 , 2 antar propozohen nga DKA dhe miratohen nga kuvendi komunalg antari i paré duhet té
jeté i punsuar né DKA ndérsa antari i dyt& i propozuarénga DKA &sht€ njeri nga ekspertet apo drejtor€ i
ndonjé institucioni arsimorg apo drejtoré shkolle késhtu kérkohet dhe 1 perfaqsues i Mashtit udhézimi
tregoné qarté sa dité para se té€ mbyllet konkursi ne duhet me njoftu ministrin e arsimit dhe ata zakonishté na
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dergojné nj& ekspert& apo njé zyrtaré g& e kané pércaktum pér zgjedhjen e drejtoreve &shté nj& proceduré qé
e njekin té& gjitha komunat konfrom udhézimit administrativé dhe ne nese gjaté kétij viti shkollg 2022-2023
paragitet nevoja me pasé zgjedhje t& ndonjé drejtori né njé institucion arsimorg atéher ta kemi komisionin né
pérbérje dhe né forme legjitime dhe mundet me fillu edhe me procedurat e konkursit.

z.Jakup Demiri: Drejtoresh ne i kemi emrat kétu por sa pér hiré t& transparencés éshté miré té dinté té
gjithé kush jan personalitetet megjithése uné lzjadin Ahmetin e njofé por Vjollca Zejnullahu nuk e njofé.

Drejtoresha e Arsimi, znj.Fatbardha Emini: 1zjadini &shté zyrtaré pér arsim q& udh&zimi e kérkon njé
zyrtaré té arsimit dhe &shté profil arsimorg udhézimi ashtu e thoté ndérsa antarja tjetér eshte drejtoresha e
shkollés Skender Emérllahu né Ramjan éshté ¢ kualifikume me master edhe &shté e gjinis€ femérore késhtu
q& edhe nése prej ministrisé ndodh& nuk na dérgojné& an&tarin tjetér gjinisé femrore edhe p&rbérja ka njé
balancim gjinoré q& né rast dikush mundet prej kandidatéve me u anku t& dyté jané t& profilit adekuaté q&
k&rkon udhé&zimi administrativ dhe kan& kompetencé edhe profesionale edhe provojé institucionale p&r me
bé pérzgjedhjen e drejtoreve né institucionet arsimore.

z.Remzi Salihu: Faleminderit kryesues! Uné veg kisha dashté ta b&j njé pyetje a jemi ka e zgjedhmi apo
rizgjedhim lzjadin Ahmetin

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Parimisht komisioni ka mandaté | vjeqaré lzjadini ka qené edhe ng&
komisionin e kaluar por né Korrik ka pérfundu afati i mandatit t€ kaluar se &sht& | vjecar tash prapé ka ardh
se Drejtoria e Arsimit i ka 3-4 punétor krejt nuk ka asnjé té profilit adekuaté mesa e di uné.

Drejtoresha e Arsimi, znj.Fatbardha Emini: Tash s& fundmi né muajin shtator, Zyra ¢ Burimeve
Njerézore e ka rekrutu edhe njé zyrtaré tjetér q& &sht& profil arsimor por ne kemi fillu paraprakisht dhe
Izjadini &shté i vetmi me profi! arsimor edhe me provoj ne mésimdh&nie ne Drejtoring e Arsimit dhe nuk
kemi pas asnjé heré as nj& konkurs g€ &shté prish nga inspektorati a po organet gjyqésore né até komision ku
ka gené lzjadini e njef kété fushé dhe konsideroj g€ &shté kompetent pér me gené kryetar i komisionit.

z.Bekim Azizi, kryesus i kuvendit: Nése nuk ka pér diskutim kisha kérku me ngritje dorés: kush éshté
pér? Me 12 vota pro, kundér nuk ka, abstenim 8 vota, miratohet.

Si pikeé té tete t& rendit t& dités kemi:

8. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér ndryshim-plotésim t& vendimit
pér dhénien né shirytézim té pronés komunale pérmes ankandit publik, me Nr. 01-110/05-790 t& datés
01.08.2022

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Késhilltar t& nderuar, ju e keni propozim vendimin i cili &hté
kthy pér heré t& dyt&, jam bind edhe uné qé duhet me ardh pér shkak se parimisht shumg vérejtje qe € kemi
pas né kété parimisht nuk kemi vepru drejt, sepse dy t€ tjeréve ju kemi dh&n& ne koh&zgjatje tjetér, e kété e
kemi vequ dhe taman jam bind se me t& vértet duhet te sjellét edhe njé here né kuvend e t& punojmé njgjté
pér t& gjith& njésoj dhe arsyeja &shté kjo e arsye tjetér &shté ne t€ interesuar né kohézgjatje t& shkurt nuk do
t& keté.

z.Bekim Azizi, kryesues i kuvendit: Hapi diskutim lidhje me kété.

z.Taulant Haxhiu: Uné& kam propozu kétu ne seancén e kalume qge t€ votojmé pé&r 5 vjet, por e pash gé
ju kemi bé jo 18 gjithéve ja kemi dhané 10 vite e nuk ka mundési kush do g€ e merr barnatoren pér 5 vjet ta
bé&jé njé investim dhe até investim ta kthej pér 5 vite ké&shtu si pjes€ e komisionit g€ kam gen& kom propozu
qé t&€ jete pér 13 vjet.

z.Jakup Demiri: Ne e kemi analizu materialin edhe ne mbledhjen e grupit parlamentar ne mendoj se
éshté shume 13 vite mednoj se ne 7 vite jané taman, mendoj qe &shté e paarsyeshme 13 vite.

z.Nexhat Halili: Uné tash po e shof k&té herén e paré kur &sht& b& publikimi edhe kemi votu ne pér
propozim vendimi, i cili ka qen 3 vite, po p&r két& &shté& nj& nj& njoftim publik ku ju ka mundesu operatoréve
ekonomik ose personave fizik te konkurrojné okej nuk ka pas konkurrent u kthye ne seanc€ ne ¢ kemi marr
vendim pér 5 vite, uné& nuk po shof dikun kame hulumtu e nuk kam pa dokument g€ &shté dhéné mundgsia
operatoréve ekonomik me konkuru pér 5 vite nuk ¢ di ka e marrin kété pergjigje se nuk ka pas t€ interesuar
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kur ju nuk keni bé kurfar njoftimi nuk ju ki dhang afat e tash e kthen ne seancé e kérkon 13 vite pa u dhéné
mundésia operatoréve ose personave fizik me konkuru. Kjo ka qené dashur se paku mu be pérpjekja dhe mu
vértetu a ka t& interesum apo nuk ka.

z.Ilir Zuka: Kryesues, uné né KPF thash se me ka pengu ajo gasja ne seancén e kalume, kur ja nisem me
u shty si né treg me qené. Fillimisht e kemi diskutu se, &sht& bé njé diskriminim se dikujt ju ka dhané pér 13
vite edhe uné pajtchem me Taulantin.

z.Sejdi Emini: Vetém duhet me dité njé sen gé, pér 13 vite shume lévizi senet edhe shumé zhvillohen
bizneset. Mendoj ge sot nése e japim njé proné komunale me njé ¢gmim shumé t€ volitshém pas 4-5 vite
komuna mundet me pérfitu me njé gira ndoshta dupllo me ata ¢ka e jep sot, gjithheré duhet me i marr
vendimet qé jané né interes t& komuné&s jo t& individit kush do qoft ai uné mendoj q€ eshte e pa drejt né& raport
edhe me bizneset tjera g& operojn me 1&min e njejt ge dikujt me ju mundesu njé e drejt q& me ju dhané pér
13 vite. Shumé &shté maximumi 7 vite, mendoj sepse senet lévizin.

z.Remzi Salihu: Do ta kemi parasysh se, né mbledhjen e kalume kemi diskutu kogjo si miré rreth késaj
teme. Po shof qé ka tendenca qe edhe tash t& hyj n& pazare. Un& jam i mendimit dhe i pajtimi me propozimin
e dy parafolésve t& mi, q€ té jet 7 vite. U dhané edhe arsye, po megjithaté t& isha pyet un€ personalisht nuk
do t& levizésh fare nga 5 vite, sepse kush jané ata g€ mund t€ na detyrojné neve t&€ ndérrojmé vendimet, jo
me supozime. Ndoshta dikujt i konvenon 5 dité.

z.Ali Bajrami: K&té€ propozim vendim e kemi ndryshu ge dy here. Ung nuk e di pse &shté ky insistim kur
kemi mujt ne propozim vendimin e par me u dakordu me marr vendimin e mos me na sjell ne kési pozita
¢faré jeni tu na sjell tani pér objektet dhe pronat komunale, a vendos komuna a vendos qytetarét pse po e
thamé kété, Ung e kam biznesin e jo valla nuk po me doket 5 vjet po ama pér 15 vite ose 20 vite hala ma
skandaloze q& &shté pér mua &shté arsyetimi se pér 5 vite &shté pak se objekti ose hapésira do investim objekti
gshté funksional, éshté tu fonksionu nuk ka kurfar investimi se ai objekt &shté i QKMF-sé edhe &shté né
gjendje t& rregullt ge nuk i mungon kurgja prandaj nuk jam tu fol n& emér t& grupit jam tu fol ne emé&r timin
pér kété propozim vendim vot nga un& nuk ka.

z.Durim Sylejmani: Po mé habit qasja e Taulantit, me kujtohet prej mbledhjes se kalume, ku Taulanti
nuk pranojmé as 7 vite pa asnjé kusht se ¢ka e ka shti me lujt pér njé muaj 8 vite diferencé. Ung nuk e di,
duhet mu kane nj& arsye e madhe, po kété e din Taulanti.

z.Taulant Haxhiu: E kam propozu pér 13 vjet, tu e pa se t€ tjerét shumica a bizneseve e kishin marr pér
13 vite t& cilét jangé dhané para kétij, e uné& nuk deshta me e diskriminu vetém nj€ biznes, uné& nuk e di kush
e merr k&t€, a e merr ti apo e marr uné, apo té tjerét, e se sa kam interes un& kurr njéjté as nuk e njof personi
qe e ka ose ge ka me e marr e uné nuk jam njeri i interesave.

z. Remzi Salihu: Nuk e di uné se kané po ¢ favorizojmé& apo kan& po e ndéshkojmé ne thjesht duhet t&
marrim njé& vendim, e biznesi i cili nuk ka interes mos te konkurron fare ne e marrim nj& vendim ge e shofim
t& arsyeshme uné nuk e votoj ké&shtu si ge &shté.

z. Jakup Demiri: Ne njéheré kété dokument e kemi votu. Uné nuk e di a ka dal n& ankand publik apo jo,
nése nuk ka dal le te zhvillohet procedura njéherg tani e shohim.

z.Bekim Aziz kryesus i kuvendit: Un& nuk e di procedurat deri ku kane mrri nuk e di g& ka dal né ankand
mu me ka ardhe propozimi uné e kam sjell n& kuvend edhe un& mendoj ge &shté pak 5 vite, po si do qé (& jet
ju vendosni.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Mbeta né rolin e propozuesit, sepse drejtoresha nuk do t& jet pér
disa dit& kétu dhe tash e kame marr si material, megjithaté nj& du me ja than& né aspekt ligjor, nuk kemi as
njé pengesé pse e kemi pru késhtu a u dal n& ankand, nuk &shté dal t& interesuarit nuk jané t€ interesuar pér
kété ¢éshtje e tha Remzia ne muj me shpall e nuk konkurron kurrkush interesi i komunés &shté me marr gira
se te hyrat vetanake béhen ké&shtu. Kuvendi duhet te diskuton ti shterr deri né fund kéto debate.

z.Nexhat Halili: Nése ky propozim vendim po kthehet mbrapa, na kemi votu né seancén e kalu pér 5 vite,
e le t& shfugizohet njéherg ai vendim tani votohet ky.
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z.Ilir Zuka: Nuk ka nevoj& me pru me shfuqizu se kétu po thoté ndryshim plotésim i vendimit edhe prové
pas fjalés teme thave kétu po lidhe pazare ne jetén tem, nuk e di se ¢ka jané pazaret.

z.Remzi Salihu: Debati u shenderru thuaja ne pazar ne seancén e kalume. Nénkryetar, edhe uné jam té
pérfitojné qytetarét e Komunés sé Vitisé, edhe e kam me dije po megjithaté un€ mendoj qé& nuk jang té gjithé
t€ nj&jté qé t& mbajné parime t& nj&jta, sepse secili ka specifiken e vetg, secila proceduré e ka specifiken e
vet apo ankand e ka specifiken e vet, késhtu qé mendoj ge nuk jemi tu thy parime.

z.Sejdi Emini: Parimisht nése doj me gené ne interes té bizneseve t& Komunés s¢ Vitisé duhet mos me
leju kerkan aty, se ne faktikisht n& momentin ge e merr dikush ata aty ai €shté i priviligjum, se e dimé qe
krejt shkojné& pér me kerku shérbime mjekésore n& shtépi t& shéndetit prej aty shumica ndalen aty pse me i
hup dy heré making&s mu ndal rrugés e tu kane mu ndal aty ne nése i ndihmojmé nj€ biznesin 10-15 € tjeré
jemi tu i shkel kété duhet me dité normal duhet mos me la hiq ke kush ke pér me ju dhané mundési &
barabarata té gjithé bizneseve ne komunén tong, sepse me kété po i démtojmé té tjerét.

z.Basri Sylejmani: Se até dit kame gen kundér me e hek krejt tani shkoj debati ati dit si shkoj e ne nése
jemi pér me dhané mé& miré &shté pér 13 vite ose me hek krejt. Uné jam me hek krejt a pér 7 vite as uné nuk
jam uné jam pér 13 vite.

z.Ramadan Deliu: Uné po propozoj, aty nuk ka i Begunces apo kush kané t& drejt me aplik kush t& do
uné jam pér me e votu p&r 13 vite qite ne votim.

z.Bekim Aziz, kryesues i kuvendit: Vendimet ge i kemi marr me herét jané kthy t& ligjsh&ém nga
Ministria tash edhe kété vendim e dérgojmé ne ministri, uné tash i kame dy propozime paravete, njéri 13 vite
e tjetri 10 vjet uné e qes né votim propozimin e ekzekutivit me 13 vite. Kush &shté qé t& kalon propozimi
prej 13 vite? Ju lutem me ngrite dore me 11 pro, 7 kundér, 1 abstenim. D.m.th kalon propozimi me 13 vite.

Si piké t& nénté té rendit t€ dités e kemi:
9. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shpalljen “qytetaré nderi” i
Komunés sé Vitisé, drejtoreshén ekzekutive té MCC-sé z. Alice P. Albright

z.Hasan Aliu, nénkryetar: Rendi ka qené& me pajis me njé biografi t& personi né fjal€, megjithaté mungon
ajo pjesé, po kemi t& jem mé vajzén e Medin Albright njé personalitet, € cila ka kontribu shumg né liriné e
Kosovés dhe pér momentin &shté shefe e MCC-sé. Ju jeni déshmitar edhe t& asaj se, Komuna e Vitisé &shté njé
nder komunat e para pérfituese e projektit né bashképunim me MCC dhe i ki dy objekte té cilét jané né
pérfundim té punimeve, prandaj kjo ka shpreh gatishméri me ardh me e vizitu Kosovén, gjegjésisht Vitisé.
Konsideroj q& na b&né& nder.

z.Bekim Azizi, kryesuesi: Hapi diskutimin.

z.Ali Bajrami: Isha ndérlidh me fjalét e n&nkryetarit nése na dalim e shofim angazhimin kontributin e
MCC-se qe e ka dhané né Komunén e Vitisé, éshté nj& pun& e madhe ge &sht€ b& si MCC direkt me mjete
financiare. Puné e fundit q& e kemi e kemi kéto dy objektet q& jan€ investim i MCC. Ne si grup parlamentar
jemi pro kétij propozim vendimi.

z. Jakup Demiri: Edhe ne si grup parlamentar jemi pro kétij propozim vendimi, vetém qe kérkojmé herave
tjetra edhe njé biografi p&r kété.

z.Taulant Haxhiu: Edhe ne si grup parlamentar jemi pro kétij propozim vendimi, duke e dité kontributin
e jashtézakonshme qe kan& dhané pér Kosovén.

z.Bekim Azizi kryesues i kuvendit: Ne do ta shpallim qytetar nderi pér vlerén e saj, vlerén e familjes sé
saj, kontributin pér ¢éshtjen kombétare ge ka dhané pér vendin tong. Kérkoj me ngritje dore t& votojmé. Me 20
vota pro, asnjé kundér, asnj& apstenim, miratohet kjo pik e rendit té dités.
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Si piké té dhjet t& rendit té dités e kemi:
10. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér caktimin e lokacionit p&r ngritjen
e Obeliskut pér z. Madeleine Albright

z.Bekim Azizi, kryesuesi: Materialin € keni marr, nése ka pér diskutim, hapi debat, nése jo qes ne votim pér
miratim. Kush &shté pér? 20 pro, asnjé& kundgr, asnj& abstenim miratohet kjo pik e rendit t& dités.

Si piké té njgmbédhjeté té rendit t& dités e kemi:
11. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shfuqizimin e vendimit
paraprak me nr. 01-110/05-477 té datés 04.05.2022, pér shpalljen me interes t&€ pérgjithshém pér hapjen
e rrugés s€ re né zonén kadastrale né Sllatiné.

z.Bekim Azizi, kryesuesi: Ministria e Planifikimit Hapésinor na ka than& qe kjo proceduré duhet me
udhéheq nga kryetari e nuk ka pas nevojé me nxjerr vendim, e pér kété e kemi pru shfuqizimin e vendimit q&
e kemi miratu ne. Tani hapi debat pér kété piké t&€ rendit t€ dités.

z.Nexhat Halili: Ung po e shof qe ky vendim &sht& kthy dikun me 20.05.2022, pse nuk &shté pru né& seancat
¢ méhershme. Jam né dijeni pér kété, sepse kemi pas diskutime né keté vendim nuk po me pélqen se shume
vendime po na shkojné ne ministri e po na kthehen mbrapa: a kemi zyre ligjore? Ne e dimé qg kjo rrugé &shté
tu punu, e ne tash e shfuqizojmé njé vendim q& puna vetém ka hec.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Késhilltarét e din€ q&, shumé heré kemi shpall késhtu, po kété heré
pér cudi kané thané jo né kété formé po formén tjetér. Un& kame insistu q& me pru vendimin me ¢ shfuqizu
pérshaka se sanksionohet kuvendi. Drejtoresha ka shku ne ministri edhe ata i kané thané q& duhet me vepru
késhtu.

z.Jakup Demiri: Ne jemi kané kundér késaj pike dhe ju kemi thané pse jemi kan& kudér. Edhe Zyra Ligjore
ka gené dashur me dité q&, nuk &shté né rregull, ne do t& abstenojmé né kété.

z.Bekim Azizi, kryesuesi: Jakup, kjo piké &shté votu nga t& gjith&, shikoni procesverbalet.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Jakup, e kemi njé Zyre Ligjore shumé funksionale, ¢do kompliment
dhe shumé bashké&punuese, po nuk &shté rasi q€ na monitoron dikush kétu, nuk kemi t& b&jmé mé vendim q¢
&shté jashté ligjor, po na kané thané q& nuk keni nevojé me shku né kété ményré, po kryetari drejtpérdrejt me
bé shpronésimin.

z.Jakup Demiri: Jan& procesverbalet edhe shihen se sa vendime i kemi votu, sa e vértet q& i kemi votu
kundér, 80% t& vendimeve ashtu si¢ tha nénkryetari.

z.Bekim Azizi, kryesuesi: Kush &shté q& kjo piké té shfugizohet me ngritje dore. 13 pro, 0 kundér, 7
abstenime, kalon edhe kjo pik e rendit t& dité&s.

Si piké té dymbédhjet& t& rendit t& dités e kemi:
12. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér krijimin e kodeve té ri pér
projektet me participim

z.Naim Pira drejtor: Pérshéndetje té nderuar t&€ pranishém! Para juve e kemi sjell njé propozim vendim
pér krijimin e kodeve t& reja me participim, kemi t& b&jm& me projektet, ku ne si Drejtori € Bujgésisé t€ cilat i
japim dhe kane participi qytetarét me paré nuk ka qen& praktiké q& kuvendi t& nxjerr kode té rinj, po lidhur me
Ligjin p&r Ndarjen Buxhetore pér Buxhetin e Republikés s& Kosovés pér vitin 2020 thuhet né ményré dicitive,
andaj kérkoj nga ju qé t& miratohet ky propozim vendim, po vetém po ju njoftoj q€, &shté bé njé gabim kétu
tek tabela qé e kemi formulu, tek dyshi &shté bé njé gabim teknik. N& vend t&€ 17975 e kemi pru 17795. Ju kisha
lut q& sekretaria ta rregullon dhe pjesa e participimi ka gabim, e kam njoftu sekretarin q€ ta rregullon.

z.Bekim Azizi, kryeses i kuvendit: Hapi debat.
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z.Ali Bajrami: Drejtor, faleminderit pér shpjegimin q& si propozim vendim &shté q& t&€ votohet dhe t&
kryhen obligimet ndaj operatoréve. Ne si grup parlamentar jemi pro.

z.Jakup Demiri: Edhe ne si grup parlamentar jemi pro.

z.Bekim Azizi, kryesues: Pasi q& nuk ka pér diskutim, e ges né€ votim pér miratim me pérmirésim qé i dha
drejtori. Me 21 pro, 0 kundér, 0 abstenim miratohet edhe kjo piké e rendit t& dités.

Si piké t& tremb&dhjeté t& rendit t& dités e kemi:

13. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shpalljen né diskutim publik
draft Strategjiné e Zhvillimit Lokal 2022-2026

z.Bekim Azizi, kryesuesi: Zyra e zhvillimit ka p&rgatit planin q& njé kohé t& gjaté. Pér shkak t& materiali
nuk e kam pru né seancg, po ju dérgojmé ne email. Kété do ta votojmé pér diskutim publik. Kush &shté q& t&
miratchet kjo piké? Me 21 pro, 0 kundér, 0 abstenim miratohet kjo pik e rendit t& dités.

Si pike t& katérmbédhjeté t& rendit t& dités kemi:
14. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shpalljen né shqyrtim publik
projekt Planin e Zhvillimit Komunal t& komunés sé Vitisé 2022-2030

z.Visar Demiri, drejtor: Pérshéndetje t& nderuar t& pranishém! Para juve keni propozim vendimi pér
shpalljen ne shqyrtim publik t& Projekt Planin e Zhvillimit Komunal t& Vitisé pér vitin 2022-2030. Ky plan do
te jepet ne diskutim publik deri me datén 31.10.2022. Materialin e keni marr me koh€, pér pyetjet shtesé jam
né dispozicionin e juaj.

z.Bekim Azizi, kryesues i kuvendit: Hapi debat pér kété piké. Kush Eshté qé t€ miratohet kjo piké? Me 21
pro, 0 kundér, 0 abstenim miratohet kjo pik e rendit t& dités.

Si piké t& pesémbédhjeté e rendit t& dite kemi:

15. Informaté lidhur me raportin e auditimit pér Pasqyrat Financiare t& Komunés s& Vitisé pér vitin
e pérfunduar me datén 31.12.2021

z. Besnik Imeri drejtor I financave: Duke u bazuar ne Ligji mbi Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjési para juve kemi paraqitur Informaté lidhur me raportin e auditimit p&r pasqyrat financiare t&
Komunés s& Vitisé p&r vitin e pérfunduar me datén 31.12.2021. Matrialin e keni pranuar me kohg, pér pyetjet
shtes& jam né dispozicionin e juaj.

z.Bekim Azizi, kryesues i kuvendit: Hapi debat pér kété pikeé.

znj.Liridona Bislimi: Sa i pérket njé informate lidhur me raportin e auditimit pér pasqyrat financiare, t&
komungs sé& Vitisé pér vitin 2021, si¢ e ndégjuam edhe ne ka rezultuar me 13 rekomandime, prej tyre 9 jané t&
reja, 3 t& pérséritura dhe | pjesérisht e pérséritur. Pra nga kjo na béné t& kuptojmé se ky vit pér t& cilén po
diskutojmé del! t& jete brenga trendit térésisht negativ q& ka pércjell komunén, por edhe nga vitet e kaluara,
refuzimi pér t& krijuar nj& sistem t& brendshém llogaridhénie t& menaxhimit t& burimeve financiare t& komunés,
flet p&r mungese totale t& vullnetit pér t& menaxhuar drejt me pasurit e komunés, parregullsité qe e kemi lexu
ne kété raport jané & pérsériturat e t& lejuara nga krehu i ekzekutivit t¢ késaj komune. Nuk munde t& keté
shpjegim tjetér pér njé gjet w tille kur shihet qartas q€ jan€ shke! ligjet e vendimet. Mungesa e zbatimit t&
dispozitave ndéshkuese, diciplinore pér zyrtarét qé kryen shkelje, mungesa e vullnetit nga ana e organeve t&
ndjekjes penale pér t& hetuar zyrtar e gjykuar démet financiare, po thuaja se né shumicén e kategorive
programeve po i inkurajon papérgjegjésiné e menaxhimit té financave t& Komunés sé Vitis€. N& két& raport i
kemi pothuaj t& gjitha natyrat ¢ shkeljeve dhe keq menaxhimit, duke filluar nga keq meanxhimi ku shpenzimet
kontigjente nuk planifikohen si¢ duhet, dhe po shohim nga trajtimet ligjore q& komunés pér paportin financiar
e pér projektet kapitale, pastaj dobgsia ne planifikimin t& bugjetit ne kategoriné e ndarjes se subvencioneve dhe
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s’pasoj kryetari i komunés bén dhénien e subvencioneve pér t& gjithé drejtuesit e njgjté t& dyshuar me shume
se njé& her brenda viti edhe ata pa thirrje publike, kemi shkelje edhe tek administrimi i burimeve njerézore te
angazhuar me kontrata t& quajtura me marréveshje t& veganta pa i ndjekur procedurat ligjore, procedura e
prokurimit dhe dhénien e kontratave pa emértuar mbikéqyrésin e drejtpérdrejt t& kantatés &Eshté e
kundérligjshme, kemi edhe disa shkelje té tjera q& jané cekur kétu.

z.Musli Neziri: Uné gka kérkoj sot, tu e pas parasysh informatén, kérkoj q& t€ keté njé menaxhim sa mé t&
pérgatitur, q& mos t& pérsériten kéto shkelje qé jang than né raport.

z.Ali Bajrami: Te plani i veprimit pér zbatimin e rekomandimeve, &shté obligim, ligj q€ rekomandimet e
gjetura q& mos t& pérsériten dhe té evitohen n& pasqyrat vjetore gjaté auditimit té€ vitit vijues, vitet e méparshém
kané qené mé shumé rekomandime. Jemi tu ardh ¢do vit tu i zvogélu rekomandimet sa i pérket t& gjeturave.
Ne faqen nr. 3 kemi opinionin i pamodifikuar pér pasqyrat financiare vjetore.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komun#s: Un& mu pajtu me juve Liridoné jo, auditori i jashtém nuk &shté i
Komunés se Vitisg€, nuk ka ndikim tek ai, ai e jep not&€n me t& lart€, e normal q€ i ka gjeté disa gabime t& vogla
nga 38 komuna t& Kosovés né mesin e 9 komunave qé& e kemi marr kété opinion té pamodifikuar &shté edhe
Komuna e Vitisé dhe ti thua fillon vit negativ pér két€ nuk muj mu pajtu me juve Liridona. Ung& nuk po i
kontestoj té& gjeturat.

z.Nexhat Halili: Tek pika nr.3 mangnesit né pérmbylljen e procedurave té prokurimit rregullimi i fushave
sportive né Komunén e Vitisé n& vleré 424 mijé 176 euro, zyrtari kryesor administrativ kishte emé&ruar
menaxherin e kontratés po jo edhe mbikéqyrésin e drejtpérdrejt te menaxhimit té kontratés. Kjo nuk &shté
digka, po zotimi i mjeteve éshté 50 mije euro, a kontrata 424 mijé euro edhe zotimi i mjeteve &shté be pasi
éshté nénshkru kontrata nénkryetar. Mé sé pari duhet mu b& zotimi i mjeteve nése nuk kemi zotim t& mjeteve,
i ke ndarjen buxhetore, e tani procedurat tjera. Nénkryetar, ki numér t€ madh t€ punésuarve me kontraté mbi

vepér.
Si piké té gjashtédhjeté t& rendit t€ dit& kemi:
16. Plani i veprimit pér zbatimin e rekomandimeve té dhéna né Raportin e Auditimit nga Zyra
Kombétare e Auditorit pér vitin 2021

z.Besnik Imeri, drejtor I financave: Disa prej veprimeve q& | ka dhané auditori jan€ nd&rmarr me kété
plan. Té gjitha rekomandimet do ti marrim me seriozitet dhe do t& b&jmé pérpjekje q& t&€ kemi sa mé pak
rekomandime vinin e ardhshém.

z.Bekim Azizi kryesues i kuvendit: Ju faleminderit pér kontributin e dhéng&. Me kaq pérfundojmé punimet
té késaj mbledhje. Shihem né& mbledhjen e radhés.

Mbledhja pérfundoi me puné né ora 15:30 min.

Procesmbajtési: Km’i‘g}les,i_ i-Kuvendit Komunal:
Fatlum Demiri < { [ Bekim Az
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